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Editoriál

Leto 
Horúce slnko,
horúci čas.
Horúca voda
aj vzťahy v nás.

Horúci asfalt,
chodník horúci.
Horúca kľučka
aj v zámke kľúč.

V púšti oáza.
Nad zlato chlad.
V horúce leto –
náš dom, náš hrad.
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Katarína Devečková,
rod. Staroňová

Narodila sa v roku 1952 v Z. Porube. Ma-
turovala na Chemickej priemyslovke v B. 
Štiavnici. Pracovala na Cestných stavbách. 
Celoživotné vzdelávanie ukončila na Uni-
verzite MB v B. Bystrici, odbor psycholó-
gia a na Akadémii MRŠ v Liptovskom Mi-
kuláši, odbor environmentálna výchova. 
V roku 2018 vydala zbierku básní  Doma 
je doma. Veršami pravidelne prispieva 
do Porubských novín. V tomto roku to 
dotiahla k okrúhlemu životnému jubileu. 
Gratulujeme!                                       -r-

Leto má svoju čarovnú 
moc. Otvára nám brány do 
sveta, na dovolenky, stáva 
sa kľúčom k plneniu na-
šich snov. Prináša do duše 
spokojnosť i radosť. Minu-
lé leto nebolo len prajné. 
Prinieslo i varovné signá-
ly v podobe unavujúcich 
horúčav a deficitu zrážok.

Ale aj tak. Hladu sa nemusíme báť: obilie 
sypalo, aj keď  priemerne, zemiaky narástli, 
no menšie, jablone zarodili. V septembri, 
keď popršalo, hubári sa potešili. Leto sme 
prežili v čase ustupujúcej pandémie, ener-
getickej krízy, zdražovania potravín, vojny 
na Ukrajine a koaličných sporov, ktoré sa 
dotýkali celej spoločnosti. Jedno aj druhé 
nám komplikovalo život. Vari najviac to 
posledné. Príslovie hovorí: „Keď sa páni 
bijú, sedliakovi koža praští.” Rezonujú v nás 
blížiace sa voľby do miestnej samosprávy. 
Témou rozhovorov sa stali uchádzači  o 
post starostu. Kandidáti  disponujú vysoký-
mi ambíciami. „Vlastnia k tomu aj potrebné 
predpoklady?“ šuškalo sa na ulici i v rodi-
nách. Kto si sadne na stoličku starostu a po-
vedie obec štyri roky sa rozhodne v sobotu 
29. októbra 2022 vo volebnej miestnosti.  Aj 
tu platí: „Vox populis, vox Deo! Hlas ľudu, 
hlas Boží.“ Šťastie má mnoho podôb, keď 
sa chce, nie je pre nikoho nedosiahnuteľné. 
My veríme, že aj pomocou tohto vydania 
Porubských novín nájdete trochu šťastia v 
tvare informácií a odpovedí na otázky, kto-
ré vás zaujímajú.  Nech sa všetky trápenia 
v radosť premenia a k vytúženému cieľu 
pokoja vykročíme správnym smerom. Sny 
a túžby sa premenia na skutočnosť. Všetko 
má svoj čas, svoje miesto každé úsilie.  

Dr. Dušan Migaľa, šéfredaktor

Sviatok rešpektu a úcty
Práve sme si uctili pamiatku tých, ktorí 
obetovali svoje životy a symbolicky po-
ďakovali účastníkom protifašistického 
odboja. Česť ich pamiatke!

 29. august je štátny sviatok s hlbokým 
posolstvom. Povstanie bola  vzbura národa 
s jasným nesúhlasom s totalitným režimom 
z vôle nacistického Nemecka. Slovenský 
národ sa dokázal zjednotiť a v ozbrojenom 
proteste postaviť sa presile. Motiváciou a 
hnacou silou bol zápas o ľudskú dôstojnosť, 
hodnoty humanizmu, tolerancie a mieru. 
Naša obec sa v rozhodujúcich chvíľach po-
vzniesla nad to, čo ju rozdeľovalo a konala 
ako pomnožná bytosť. Oceľ sa kalí v ohni, 
my sme sa kalili v Povstaní. Vojaci SNP, 
partizáni, pomocníci partizánov, priami 
účastníci nás už predišli do večnosti. Patrí 
im však trvalá úcta a vďaka. Vážme a ctime 
si všetkých, ktorí žijú v odkaze slobody aj v 
dnešných dňoch.   -r-

Informácia o podmienkach práva voliť a 
práva byť volený 
 Voľby do orgánov samosprávy obcí  a 
samosprávnych krajov sa konajú v sobotu 
29. októbra 2022 od 7:00 do 20:00 h. Prá-
vo voliť do orgánov samosprávy obcí  má 
občan Slovenskej republiky a cudzinec, 
ktorý má trvalý pobyt v obci a najneskôr v 
deň konania volieb dovŕši 18 rokov veku. 
Za poslanca obecného zastupiteľstva 
môže byť zvolený obyvateľ obce, ktorý 
má trvalý pobyt v obci, v ktorej kandiduje 
a najneskôr v deň konania volieb dovŕši 
18 rokov veku. Za starostu obce môže byť 
zvolený obyvateľ obce, ktorý má trvalý po-
byt v obci a najneskôr v deň konania vo-
lieb dovŕši 25 rokov veku. Viac o voľbách 
do samosprávy obcí a samosprávnych 
krajov sa dozviete na webovej stránke:  
https://www.zavaznaporuba.sk/volby. 
Ku dňu vyhlásenia volieb mala Závažná 
Poruba 1298 osôb.  Volebná miestnosť sa 
nachádza vo vestibule kultúrneho domu. 
Volebná komisia je šesťčlenná, predseda 
Ing. Vladimír Broska, zapisovateľka: Ing. 
Andrea Uličná. O post starostu v našej 
obci sa uchádza  6 kandidátov, na poslan-
cov 12. Volí sa sedem. O spôsobe hlaso-
vania hovorí Informácia pre voliča. Dôle-
žitou podmienkou pre výsledky volieb je 
účasť voličov.

Ing. Pavel Beťko, starosta

„Mnoho vieš uniesť človeče. Len seba neunesieš.“ Milan Rúfus
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Starosta privítal 
nových občanov

V roku 2021 sa v Závažnej Porube naro-
dilo 8 detí. Tieto deti so svojimi rodičmi 
prijal starosta Ing. Pavel Beťko v stredu 22. 
júna 2022 v obradnej miestnosti obecného 
úradu. K prítomným sa prihovoril: „Milí 
rodičia, čaká vás veľa radosti, ale aj zod-
povednosti. Vychovať dobrého, čestného, 
spravodlivého a pracovitého človeka nie 
je ľahká úloha. Vyžaduje si veľa zodpoved-
nosti, trpezlivosti, sebazaprenia, no naj-
viac lásky, čo dieťa najviacej potrebuje.“

 Rodičia sa podpísali do Pamätnej 
knihy, prevzali finančný dar a mamičky
pekný kvietok. Slávnosť obohatili svojím 
vystúpením deti z MŠ a Ženská spevácka 
skupina Závažnej Poruby. 

text i foto: -dm- 

Pochutili si na špekáčikoch

Klub dôchodcov v Závažnej Porube pri-
pravil pre svojich členov tradičnú Jánsku 
opekačku špekáčikov. V rekreačnom areá-
li sa stretlo viac ako tridsať seniorov a spo-
ločne prežili vydarený letný deň. Slniečko 
sa usmievalo, ohník horel a špekáčiky po 
dvojročnej prestávke  predstavovali gur-
mánsky zážitok. Po poznávacom zájazde 
do Starej Ľubovne (15. júna 2022 ) sa zno-
va po týždni v predvečer sviatku Jána stret- 
li v prírode pod našou Poludnicou. 

Materská škola oslávila 
päťdesiatku budovy

Budovu Materskej školy v Závažnej Po-
rube postavili Porubänia v rokoch 1968 
– 1972 v Akcii Z - brigádnicky.
 V roku 2022 uplynulo 50 rokov, čo 
bola odovzdaná do užívania. Pri príleži-
tosti tohto výročia sa stretli bývalí i teraj-
ší: žiaci, učitelia i zamestnanci. Najskôr si 
účastníci prezreli priestory školy, navštívili 
výstavu artefaktov z histórie i prítomnos-
ti, potom sledovali videofilm Život v našej
materskej škôlke. 

Združenie miest a obcí 
Liptova sa stretlo  

v Závažnej Porube

Závažná Poruba – 30. júna 2022 
Členovia Združenia miest a obcí Liptova 
sa stretli na zasadnutí v Závažnej Porube.
V priestoroch Chaty Opalisko zástupcov 
samospráv z okresu Liptovský Mikuláš 
privítal starosta Závažnej Poruby Pavel 
Beťko. Rokovanie Združenia miest a obcí 
Liptova viedol jeho podpredseda a sta-
rosta obce Podtureň Marián Vojtík.
 Pozvanie medzi svojich kolegov z 
liptovských samospráv prijal aj predseda 
Združenia miest a obcí Slovenska a pri-
mátor mesta Liptovský Hrádok Branislav 
Tréger. Poskytol informácie z mimoriad-
neho snemu ZMOS i z rokovania Rady 
i Predsedníctva Združenia miest a obcí 
Slovenska, ktoré sa uskutočnili 28. a 29. 
júna 2022 na Štrbskom Plese. 
 Aj na zasadnutí tohto regionálneho 
združenia v diskusii dominovali témy, 
ktoré aktuálne najviac trápia slovenské 
samosprávy: schválenie protiinflačného
balíčka a jeho obrovský dopad na rozpoč-
ty miest a obcí, ceny energií, problemati-
ka školstva, či sociálnych vecí.
 Branislav Tréger upozornil aj na 
skutočnosť, že v dôsledku zvýšených 
nákladov obyvateľov na každodenný ži-
vot môžu v mestách a obciach pribúdať 
neplatiči, čo by spôsobilo samosprávam 
ďalšie ekonomické problémy. 

• Starostovia a starostky Liptova v Závažnej Porube, jún 2022

Text i foto: Michal Paška

• Päťdesiatročnú cestu budovy 
predstavila riaditeľka MŠ 

Katarína Jambrichová

Potešili sa vystúpeniu detí, ktoré uviedli 
scénky, zaspievali a zatancovali. Prítom-
ných privítal starosta Ing. Pavel Beťko, 
päťdesiatročnú cestu budovy predstavila 
riaditeľka MŠ Katarína Jambrichová a na 
záver odovzdali Ďakovný list bývalým i 
terajším učiteľkám a pracovníkom školy. 
Materská škola je v zriaďovateľskej pôsob-
nosti obce.                           text i foto: -dm-
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Dobrý deň, priatelia!
Prešiel už takmer týždeň od uvedenia 
nášho programu SVIATKY A ROBOTY V 
LIPTOVE na Malej scéne vo Východnej.
 Po programe sa ma viacerí spytovali, 
prečo nebol tento program uvedený na tej 
veľkej. Ja som rada, že bol práve tu. Blíz-

kosť scény k divákom i jeho okolie, ktoré 
sme v programe využili, dokázali vytvoriť 
jedinečnú atmosféru, ktorú by sme v tom 
veľkom kotli nedosiahli.
 Verím, že sa náš cieľ oživiť činnosť 
našich folklórnych skupín po dvojročnej 
nútenej pauze podaril a dúfam, že máte 
pekné zážitky z vystúpenia pred vďač-
ným obecenstvom.
 Všetci ste pokračovateľmi tradícií 
svojich predkov, buďte na tú krásu, ktorú 
ste od nich zdedili hrdí. Každá dedina, v 
ktorej žijete si vytvorila vlastnú a jedineč-
nú kultúru, niečím podobnú okolitým 
obciam, ale v mnohých detailoch inú. 
Nikto takú na tejto zemeguli nemá!
 Dovoľte mi ešte raz sa veľmi pekne 
poďakovať všetkým vedúcim i účinkujú-
cim v tomto programe za vzornú spolu-
prácu, disciplínu, ako aj pomoc pri jeho 
príprave a realizácii.
 Prajem Vám všetkým  pevné zdravie, 
veľa radosti z dobre vykonanej práce a 
ešte veľa, veľa pekných vystúpení.
 Bolo mi cťou s vami spolupracovať.

Mária Palásthyová

Skončil školský rok, 
začali prázdniny

Školský rok 2021/2022 sa skončil 30. júna 
2022. Slávnostného ukončenia sa zú-
častnili žiaci, učitelia a rodičia. Riaditeľ-
ka školy Monika Štrkolcová zhodnotila 
školský rok a uviedla:

  „Náročné podmienky školskej práce v 
podmienkach covidu dali zabrať žiakom, 
učiteľom i rodičom. Spoločne sme však 
zvládli všetky nástrahy a žiaci si mohli 
prevziať vysvedčenia.“ Starosta Pavel 
Beťko poďakoval za trpezlivosť, energiu 
a evidentné  výsledky dosiahnuté v zloži-
tých podmienkach vyučovania.  Poprial 
radostné prázdniny, aby si všetci oddýchli 
a nabrali nové sily. Predsedníčka ZRPŠ K. 
Migaľová zas vyzdvihla  subvenciu ško-
ly zo strany zriaďovateľa a poďakovala za 
poctivo odvedenú  prácu učiteľkám. Oce-
nila i  aktivity rodičov. Školu v tomto roku 
navštevovalo 51 žiakov. 

Už nás je päť
Otec, mama a tri 
deti. Práve v čase, 
keď na Obecný 
úrad v Závažnej 
Porube prichá-
dzali rodičia s deť-
mi narodenými v 
roku 2021, bocia-
nia mama sa tiež 

popýšila svojimi ratolesťami. Z hniezda 
vykúkali tri mladé bocianiky s čiernymi 
zobákmi. Po chvíli sa vrátil aj otec – bo-
cian a deťom priniesol výdatnú večeru. 
Ešte musia zosilnieť, naučiť sa lietať a v 
podjeseň odletieť do teplých krajov. 

Mladý bocian, čierny zobák
Tri mladé bocianiky v hniezde vyrástli a 
učia sa lietať. Pripravujú sa na dlhú cestu. 
Za päťdesiat dní to určite stihnú. Ako vi-
dieť 9. júla 2022 sa majú k svetu.

Starosta Východnej prijal 
folkloristov

V čase konania 67. ročníka FF Východ-
ná 2022 starosta Východnej Pavel Krúpa 
prijal delegátov účinkujúcich na tomto 
festivale. Hostí privítali chlebom a soľou, 
starosta predstavil obec Východnú a prí-
tomným odovzdal spomienkové darčeky. 
Potom sa podpísali do Pamätnej knihy a 
spoločne sa vyfotografovali. FsK Polud-
nicu na tomto podujatí s medzinárodnou 
účasťou zastupovali Dušan Migaľa a Ta-
tiana Stromková.

text: -dm-, foto: Ján Čurilla

Sviatky a roboty v Liptove
Po dvojročnej prestávke  sa uskutočnil 67. 
ročník FF Východná 2022. V 120 minú-
tovom programe Sviatky a roboty v Lip-
tove sa predstavilo 12 folklórnych skupín  
z Liptova v počte 250 tanečníkov, spevá-
kov a muzikantov. Scenár a réžia Mária 
Palásthyová, občianka Závažnej Poruby.  
Poludnica uviedla: 

Dorobník po sadení stromkov v hore, 
Dožinky, Privítanku murárov a zaspie-
vala koledy. Na harmonike sprevádzal 
Tibor Plch. Organizátori i publikum 
vysoko ocenili vystupovanie najstaršej 
účastníčky festivalu Želmíry Staroňovej. 
FsK Poludnica si priniesla Ďakovný list 
za účinkovanie na 67. ročníku FF Vý-
chodná 2022.

text – dm-, foto:  R. Macko a M. Macková

• Dožinky v podaní Poludnice

• Už sme žitko zožali...

• Oslávime Dorobník po sadení stromkov v hore
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Malokarpatskí vinári  
v Závažnej Porube

Už po deviaty raz zastavila v piatok 8. júla 
2022 Malokarpatská vínna cesta v záhra-
de Domu Milana Rúfusa. Letný dáždik 
síce pokropil účastníkov, no každý sa po-
tešil, že v čase dlhotrvajúceho sucha ko-
nečne zapršalo. 

Kandráčovci & Kolárovci  
a Porubänia vo Východnej

Populárne hudobné skupiny vypredali 
amfiteáter  do posledného miesta. Náv-
števnosť vysoko prekonala 67. ročník FF 
Východná 2022. Na megakoncert 9. júla 
2022 si cestu našla aj početná skupina Po-
rubänov.

text: -dm- foto: R. Macko

Teploty lámali rekordy
Vlna horúčav sužovala celý svet. 
Aj nás. Je  to neuveriteľné, no v 
stredu 20. júla 2022 o 13. hodine 
v Závažnej Porube teplota v tieni 
vystúpila na 33 stupňov  C.

Upravujú miestne 
komunikácie

Liptovská vodárenská spoločnosť a.s. 
zabezpečuje výrobu a  distribúciu pitnej 
vody, odvádzanie a čistenie odpadovej 
vody aj v Závažnej Porube.  Odstraňuje 
poruchy na vodovodnom potrubí a in-
štaluje prípojky k novým odberateľom.   
Po opravách a prekopoch pristúpili kon-
com júla 2022 k úprave zvršku miestnych 
komunikácií asfaltovou zmesou. 

Deň rodiny a 750. výročie 
prvej zmienky o obci

Veterná Poruba si pripomenula a oslá-
vila v sobotu 30. júla 2022 750. výročie 
prvej písomnej zmienky o obci ako Deň 
rodiny.  Na slávnosti spojenej s kultúr-
nym programom starostka PhDr. Desa-
na Stromková (ako starostka pôsobí 24 
rokov) sprítomnila trištvrte tisícročia tr-
vajúcu cestu, po ktorej kráčala obec a jej 
obyvatelia. Zástupca starostu Dušan Mi-
gaľa odovzdal jubilujúcej obci Pozdravný 
list od Závažnej Poruby a uviedol: „Že-
láme si, aby kontakty medzi Veternou a 
Závažnou Porubou i naďalej pretrvávali v 
oblasti spoločenskej, kultúrnej, športovej 
i na úseku požiarnej ochrany.“
 Účastníci i hostia si prezreli obno-
venú modlitebňu a výstavu ľudovoume-
leckej tvorby občanov Veternej Poruby. 
Pre nepriazeň počasia boli obmedzené 
viaceré sprievodné podujatia.

text: -dm- foto: Milan Stromko

Žatva pod Poludnicou

Žatva bola odjakživa vrcholom všetkých 
prác na poli. Hoci v tomto roku dažďa 
nebývalo  a panovali extrémne horúča-
vy, obilie narástlo a dozrelo. Do lánov 
pšenice a jačmeňa sa začiatkom augusta 
zahryzli kombajny, že sa za nimi až prá-
šilo. A sypalo priemerne. Sebestačnosť v 
obilninách si zachováme. Nastal dožínok 
čas, chlieb každodenný prišiel zas. 

Stretnutie pri guláši

V novom stavebnom obvode pod Polud-
nicou  už býva tridsať rodín.
 Na podnet vedenia obce sa uskutoč-
nilo v sobotu 13. augusta 2022 na ihrisku 
pri guláši stretnutie nových obyvateľov 
Závažnej Poruby  s predstaviteľmi obce.  
Stretnutie viedol starosta Ing. Pavel Beť-
ko a zástupca starostu Dr. Dušan Migaľa. 
Na začiatku starosta prezentoval súčasný 
stav a ciele hospodárskeho a sociálneho 
rozvoja obce  na  najbližšie roky. Potom 
priblížil spoločenský, kultúrny, vzdeláva-
cí, ekumenický a športový život v obci.  
Témou vzájomného stretnutia sa stali  
aj problémy, ktoré sa ukazujú na novom 
sídlisku a ako nájsť cestu zapojenia týchto 
občanov do života obce. 

Revitalizácia námestia sa začala
V pondelok 22. augusta 2022 sa začali sta-
vebné práce na revitalizácii centra obce.

Bolo to radostné stretnutie pri pohári 
dobrého vína, porubských piesní a veršov 
Majstra Rúfusa Vzácnych hostí privítal 
starosta Pavel Beťko, k prehliadke  Domu 
Milana Rúfusa pozval Pavel Baráni me-
nom Občianskeho združenia Naveky 
závažná a  predsedníčka OZ MVC Anna 
Píchova zas predstavila snahy a úsilie ma-
lokarpatských vinárov. Folklórna skupi-
na ponúkla porubské piesne, tance a tak 
všetkým bolo dobre a veselo.  Koštovka v 
Závažnej Porube sa stala  inšpiráciou pre 
konzumáciu kvalitných slovenských vín. 

text: -dm- foto: M. Macková



Porubské noviny 112                          5

Súčasťou Agrokomplexu 
je tradičné oceňovanie 

osobností za rozvoj 
agrosektoru

Oceňovanie mimoriadnych osobností, 
ktoré sa svojou odbornou, neraz celo-
životnou prácou zaslúžili o rozvoj pô-
dohospodárstva či potravinárstva, bolo 
súčasťou tohtoročného 47. ročníka me-
dzinárodnej výstavy Agrokomplex. Mi-
nister Samuel Vlčan udelil vo štvrtok na 
slávnostnom galavečere 18 rezortných 
vyznamenaní, 5 špeciálnych cien minis-
tra a spolu s NÁRODNÝM VÝSTAVIS-
KOM agrokomplex, š. p. udelil 5 ocenení 
Zlatý kosák vystavovateľom v kategórii 
rastlinná výroba a mechanizácia.
 Zlatá medaila ministra pôdohos-

podárstva a rozvoja vidieka SR
RNDr. Tatiana Čer-
máková (in memo-
riam) za dlhoročné 
pôsobenie v rezorte 
v oblasti včelárstva a 
prípravkov na ochra-
nu rastlín, celý život 
sa snažila o zvýšenie 
povedomia pestovate-

ľov o úlohe včiel ako významného úrodo-
tvorného činiteľa kultúrne pestovaných 
hmyzomylných plodín, ale aj divorastú-
cich rastlín.
 Vďaka  RNDr. Tatiane Čermákovej 
získala Závažná Poruba (ak sa to dá vy-
jadriť týmto spôsobom) najvyššie ocene-
nie aké môže Ministerstvo pôdohospo-
dárstva a rozvoja vidieka resp. minister 
tohto rezortu udeliť.               Martin Niňaj

Drevenicu zasiahol blesk

Počas silnej búrky v pondelok 22. augus-
ta 2022 pred  21.00 hodinou začala horieť 
drevenica v novom stavebnom obvode na 
Žiari. Oheň bolo vidieť z celej Poruby. Na 
miesto požiaru okamžite prišiel starosta 
a všetky zložky záchranného systému. 
Rýchly zásah profesionálnych i porub-
ských  hasičov oheň zahasil. Škody sú 
však obrovské.

-text: -dm-  foto: Richard Macko 

TV JOJ odvysielala 
reportáž z Poruby

V hlavných novinách táto televízia (Eliš-
ka Prečová) v utorok 23. augusta 2022 
odvysielala nedlhú správu o tom, ako 
blesk zničil rozostavaný drevený dom v 
Závažnej Porube. „Je to pre našu rodi-
nu tragédia...“ v slzách uviedla majiteľka 
zhoreného domu Jana Kováčová. Staros-
ta Závažnej Poruby Pavel Beťko vyslovil 
presvedčenie, že všetci dobrí ľudia  určite 
poskytnú svoj príspevok na transparent-
ný účet, ktorý zriadila obec Závažná Po-
ruba. Číslo účtu je už uverejnené na W 
stránke Závažnej Poruby. 

Závažná Poruba  
na sympóziu kronikárov

V priestoroch Obecného úradu v Bystrič-
ke (Martin) sa uskutočnilo 24. augusta 
2022 kronikárske sympózium. Prítomní 
sa venovali obsahovej štruktúre kroniky, 
formálnym i technickým náležitostiam 
každej kroniky, prebrali zákony, usmerne-
nia a nariadenia týkajúce sa kronikárskej 
práce. Odhalili aj tajomstvá z archívov a 
dozvedeli sa ako  využívať archívne doku-
menty v praxi. Závažnú Porubu na tomto 
cykle odborných prednášok zastupoval 
zástupca starostu Dr. Dušan Migaľa.

text: -dm- foto: Zuzana Kolárová

TV Liptov natáča 
dokument o našom kostole
K blížiacemu 90. 
výročiu posta-
venia a vysväte-
nia natáča Samo 
Žiaran pre TV 
Liptov dokument 
o evanjelickom 
kostole v Závaž-
nej Porube
 Na začiatku 
filmu zástupca
starostu Dušan 
Migaľa pred-
stavuje projektanta, prípravu financií,
zhromažďovanie stavebného materiálu, 
postup výstavby a architektonické stvár-
nenie tejto stavby. Potom sprievodným 
slovom k obrazu prezentuje pán farár 
Vladimír Pavlík  bohoslužobný život do-
máceho cirkevného zboru. K pripravova-
nému dokumentu uvádzame, že príbytok  
Božieho slova  postavili Porubänia v roku 
1933 za 160 dní. Po redakčnom spracova-
ní film odvysiela TV Liptov.

Odkaz hrdinov SNP 
žije v nás

Prešlo 78 rokov. Nezabúdame a pripo-
míname, že Slováci so zbraňou v ruke sa 
postavili okupantom. Pamiatke SNP, od-
vahe, statočnosti i obetiam sa v piatok 26. 
augusta 2022 poklonili občania Závažnej 
Poruby pri pomníku na Polčenom a na 
nižnom konci. Po štátnej hymne zaznela 
Modlitbička za mier. Starosta Pavel Beťko 
uviedol: „Odkaz hrdinov SNP žije v nás.“ Transparentný účet na 

pomoc postihnutej rodine
Obec Závažná Poruba zverejňuje transpa-
rentný účet na pomoc rodine Kováčovej, 
ktorú postihla tragédia v podobe požia-
ru, ktorý vznikol príčinou zásahu blesku 
do rozostavaného rodinného domu a 
takmer ho celý zničil. Prosíme všetkých 
ľudí dobrej vôle, ktorí chcú prispieť, aby 
zaslali akúkoľvek finančnú čiastku tejto
rodine na transparentný účet, ktorý bol 
zriadený v Slovenskej sporiteľni len na 
túto nezištnú udalosť: SK53 0900 0000 
0051 9414 1663
https://www.transparentneucty.sk/#/
ucet/SK5309000000005194141663
 Ďakujeme všetkým, ktorí ste ochotní 
pomôcť!       Ing. Pavel Beťko, starosta obce text: -dm-, foto: Richard Macko

Dušan Migaľa povedal pár slov o ťažkých, 
no slávnych chvíľach v histórii našej do-
moviny a spevokol zaspieval: „ Aká si mi 
krásna....“ Bola to slávnosť hodná hrdi-
nov. 
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Spomienková slávnosť 
na Podbanskom

Dvanásť hornoliptovských obcí a miest  v 
spolupráci s Oblastnými výbormi SZPB v 
Liptovskom Mikuláši a v Poprade uspo-
riadali v sobotu 27. augusta 2022 na Pod-
banskom tradičnú spomienkovú slávnosť 
k 78. výročiu SNP. Predstavitelia jednot-
livých obcí a miest najskôr položili vence 
k pamätníku SNP na Partizánskej lúke.  
Starosta z Važca v príhovore uviedol: „ Ak 
národ stratí slobodu, musí si ju vybojovať, 
aj za cenu obetí.“  Na tejto slávnosti Klub 
vojenských výsadkárov SR udelil  Výno-
som svojho  prezidenta  č. 7/22 a na tomto 
mieste odovzdal starostovi Závažnej Poru-
by Pavlovi Beťkovi a jeho zástupcovi Du-
šanovi Migaľovi  Medailu Jozefa Gabčíka 
za dlhodobú  spoluprácu s Klubom vojen-
ských výsadkárov Slovenskej republiky. 
 V kultúrnom programe účinkovali 
speváčky z FsK Stráne Važec a Podtatran-
skí Alexandrovovci. 

text i foto: -dm-  a Ján Kohút

Odštartovali nový 
školský rok

V Základnej škole Milana Rúfusa nový 
školský rok 2022/23 spoločne odštarto-
vali žiaci, učitelia, rodičia a starosta Pavel 
Beťko. V tomto šk. roku bude našu školu 
navštevovať 52 žiakov. Prvákov bude učiť 
pani učiteľka Jelínková, druhákov pani 
učiteľka Bobáková, tretiakov pani učiteľ-
ka Štrkolcová a štvrtákom sa bude veno-
vať pani učiteľka Hlavnová. ŠKD povedie 
Monika Petrášová a Oľga Dzúrová, kto-
rá bude vyučovať aj jazyk anglický. Ako 
asistentka učiteľa bude pôsobiť Simona 
Marcinčinová. V pozícii školníčky zostá-
va Stanka Iľanovská. 

 Riaditeľka Monika Štrkolcová po 
privítaní prítomných uviedla: „Želáme 
si, aby žiaci do školy chodili s radosťou 
v očakávaní nových poznatkov a vedo-
mostí a po vyučovaní spokojne odchá-
dzali domov.“ Starosta Pavel Beťko za-
želal všetkým veľa síl a pokojnú školskú 
prácu. Po osemročnej pozícii v úlohe 
starostu sa rozlúčil s prítomnými. „Moje 
volebné obdobie končí a ja všetkým ďa-
kujem za všetko osožné, čo sme spoločne 
dosiahli,“ uviedol. Za rodičov, učiteľov 
žiakov starostovi za pomoc a podporu 
poďakovala s veľkou kyticou vo farbách 
našej obce predsedníčka ZRPŠ K. Miga-
ľová. „Prekvapili ste ma, nečakal som to, 
bol som len súčasťou tejto školy a naďalej 
budem nápomocný, aby stále dosahovala 
dobré výsledky.“ 

Okrasné jabĺčko 
zaštepené v plánke

Z bohatej úro-
dy jabĺk sa v 
tomto roku teší 
ovocinár Ján 
Broska. V roku 
1995 zaštepil 
vrúblik okras-
ného jabĺčka 
do podpníka 
plánky, ktorá 
vyrástla v po-

rubskom chotári blízko chodníka. Plán-
ka bola z odrody Kardinál. Vlastnosti 
podpníka sa preniesli do vrúbľa i plodov. 
Plody sú krásne vyfarbené,  červené, pru-
hované. Dužina ako marhuľa, chuť pr-
votriedna. Okrasné jabĺčka potešia oko, 
vhodné sú na konzum i na mušt.

text i foto: .-dm-

Klub dôchodcov 
sa lúčil s letom

Dňa 7.9.2022 
v dedinke pod 
Po lu d n i c ou , 
zvanej Závaž-
ná Poruba, 
seniori z Klu-
bu dôchodcov 
usporiadali  na 
sklonku jese-
ne, rozlúčku s 
letom. Za krás-
neho, slnečné-
ho počasia, v 

nádhernej prírode varili guláš.
  Pri kotlíku stál Janko Polóni s manžel-
kou Jelkou a veru všetkým chutilo. Okrem 
varenia gulášu bola akcia spojená so špor-
tom, hudbou, spevom a aj nejakým tým 
tancom.  Akcie sa zúčastnilo z klubu  62 
dôchodcov. Po celý deň panovala príjem-
ná nálada a pozdraviť prišiel aj pán starosta 
Ing. Pavel Beťko. Rozprávaniu zážitkov mi-
nulých, aj súčasných nebolo konca kraja. 
Ale každá zábava sa skončí, tak skončil náš 
príjemne strávený deň. Spomienky zostanú, 
mysliac, že sa opäť v takom hojnom počte 
stretneme zas.
 Veľké poďakovanie za tak krásne pre-
žitý deň patrí Magdaléne Iľanovskej, člen-
kám výboru a všetkým, čo sa na príprave 
podieľali.               Mária Kendrová, foto MI

25 rokov tvárnenia kovov 
na Slovensku 

spoločnosti Craemer

Spoločnosť Craemer Slovakia, s.r.o. 
vznikla dňa 17. 3. 1997 v Liptovskom 
Mikuláši. Po tom, ako sa spustila výroba 
s najjednoduchšími prostriedkami v naj-
menších priestoroch sa časom postavila 
nová hala, do ktorej sa nasťahovali zaria-
denia a stroje s vyššou úrovňou technoló-
gií.  Dnes má spoločnosť Craemer Slova-
kia viac ako päť výrobných a skladových 
hál na celkovej ploche približne 37 000 
metrov štvorcových. Všetko sa nachádza v 
katastri Závažnej Poruby. Na vysoko mo-
derných transferových servolisoch sa po-
mocou lisovacej sily niekoľkých tisíc ton 
vyrábajú veľkoplošné diely z formovaného 
kovu, najmä pre automobilový priemysel. 
 Pri príležitosti 25. výročia založenia 
firmy sa uskutočnila 9. septembra 2022
slávnosť, ktorej sa zúčastnil aj staros-
ta Závažnej Poruby Pavel Beťko. Ocenil 
skutočnosť, že Craemer Slovakia s.r.o. je 
moderná, prosperujúca, životaschopná 
firma a vyjadril presvedčenie, že veľmi
dobrá spolupráca bude pokračovať aj na-
ďalej. Vedeniu spoločnosti na znak dob-
rých vzťahov odovzdal plaketu obce.
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Z rokovania OcZ

OcZ na svojom zasadnutí dňa 
27. júna 2022 venovalo pozor-
nosť týmto bodom:

1. Voľba hlavného kontrolóra obce Závažná 
Poruba    

2. Správa o výsledkoch kontrol hlavnej kon-
trolórky

3. Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolór-
ky na II. polrok 2022

4. Návrh plánu práce a programu zasadnutí 
OcZ na II. polrok 2022

5. Správa o hospodárení obce za rok 2021, 
schválenie záverečného účtu

6. Úprava rozpočtu a použitie rezervného 
fondu

7. Určenie rozsahu výkonu funkcie starostu 
obce Závažná Poruba na funkčné obdobie 
2022-2026

8. Určenie počtu poslancov Obecného za-
stupiteľstva v Závažnej Porube na obdobie 
2022-2026 a určenie volebných obvodov 
pre voľby do orgánov samosprávy obce

9. Oprávnenia a interpelácie. Zasadnutie obec-
ného zastupiteľstva viedol starosta  Ing. Pa-
vel Beťko. Písaním zápisnice bola poverená 
Ing. Zuzana Vallušová. 

Voľba hlavného kontrolóra 
obce Závažná Poruba

RSDr. Dušan Migaľa: Na základe vyhlásenia 
volieb na funkciu hlavného kontrolóra obce 
Závažná Poruba dňa 25.04.2022, zverejne-
ného na úradnej tabuli obce. Do stanovené-
ho termínu  t.j.  do 10. júna 2022 do 14.00 
hod. bola doručená  1 obálka. Obálka bola 
zalepená a riadne označená „Voľba hlavného 
kontrolóra“. Po oboznámení sa s podmien-
kami komisia pristúpila k otvoreniu obálky. 
Prihlášku kandidáta na hlavného kontrolóra 
obce Závažná Poruba podala Ing. Iveta Jureč-
ková. Písomná dokumentácia kandidátky na 
funkciu hlavného kontrolóra obce Závažná 
Poruba obsahovala všetky potrebné náleži-
tosti. Kandidátka splnila všetky podmienky 
ustanovené v §18 a 18a zákona č. 369/1990 
Zb. a podmienky stanovené uznesením č. 
9/2022 a má právo odprezentovať na rokova-
ní obecného zastupiteľstva svoju koncepciu 
činnosti hladného kontrolóra obce Závažná 
Poruba v časovom rozsahu max. 10 minút na 
obecnom zastupiteľstve.

Ing. Iveta Jurečková: Rada by som pokračo-
vala v tejto funkcii a využila svoje praktické 
skúsenosti z oblasti verejnej správy a jej kon-
troly a bola nápomocná pri zdravom transpa-
rentnom a zákonnom fungovaní obce. Mám 
za sebou celoživotnú 40 ročnú prax v uplat-
není rozpočtových pravidiel verejnej správy, 
ekonomike, financovaní a kontrole v tomto 
sektore.
 OcZ berie na vedomie prezentáciu  i žia-
dosť kandidátky Ing. Ivety Jurečkovej na 
funkciu hlavného kontrolóra obce Závažná 
Poruba. Konštatuje,  že voľba hlavného kon-
trolóra sa uskutočnila v súlade so zákonom o 
obecnom zriadení spôsobom určeným Uzne-
sením Obecného zastupiteľstva v Závažnej 
Porube č. 9/2022 zo dňa 25.4.2022

Ing. Iveta Jurečková predložila OcZ správu 

o výsledkoch kontrol hlavnej kontrolórky 
obce Závažná Poruba. 
 Z výsledkov kontroly hospodárenia za 
IV.Q.2021 bolo prijaté jedno opatrenie a to: 
Príprave stavebných prác realizovaných v prí-
slušnej budove venovať náležitú pozornosť 
a posúdiť prípadnú ďalšiu zákazku v súvis-
lostiach ustanovených zákonom 343/2015. 
Nakoľko s účinnosťou od 31.3.2022 bol no-
velizovaný zákon o verejnom obstarávaní 
zabezpečiť preškolenie zamestnancov zadáva-
júcich príslušné zákazky.  OcZ zobralo pred-
loženú správu na vedomie.
Ing. Iveta Jurečková predložila OcZ plán kon-
trolnej činnosti hlavnej kontrolórky na II. 
polrok 2022 o:
- hospodárnosti, efektívnosti, účinnos-
ti a účelovosti pri nakladaní s verejnými 
prostriedkami a majetkom obce
- správnosti a objektívnosti vykazovania 
uzávierkových ekonomických ukazovateľov 
kontrolovaného účtovného obdobia
- plnenia úloh vyplývajúcich zo všeobecne zá-
väzných právnych predpisov, interných smerníc 
a uznesení Obecného zastupiteľstva v Závažnej 
Porube pri výkone samosprávy obce.

Starosta Ing. Pavel Beťko predložil OcZ návrh 
plánu a programu zasadnutí OCZ na II. pol-
rok 2022.OcZ schválilo predložený plán.

Mgr. Ľudmila Kráľová predložila OcZ správu 
o hospodárení obce za rok 2021, návrh schvá-
lenia záverečného účtu 
OcZ konštatuje, že 
- hospodárenie Obce Závažná Poruba za 
rok 2021 bolo podľa členenia finančného roz-
počtu nasledovné:
- príjmy bežného rozpočtu boli dosiahnuté 
vo výške 1 363 990,78 eur a výdavky bežného 
rozpočtu boli čerpané vo výške  1 252 131,80 
eur, s výsledkom hospodárenia +111 858,98  
eur,
- príjmy kapitálového rozpočtu boli do-
siahnuté vo výške 146 162,29 eur a výdavky 
kapitálového rozpočtu boli čerpané vo výš-
ke 217 275,12 eur, s výsledkom hospodárenia 
-71 112,83 eur,
- príjmové finančné operácie boli realizova-
né v čiastke 85 248,24 eur, výdavkové finanč-
né operácie vo výške 40 601,62 eur, s výsled-
kom hospodárenia +44 646,62 eur.

Úprava rozpočtu a použitie 
rezervného fondu

Starosta: je potrebné upraviť schválený roz-
počet obce na rok 2022 vyšším zapojením 
zdrojov rezervného fondu vzhľadom na no-
vovzniknuté skutočnosti rozpočtovej potre-
by na realizáciu investičných zámerov obce 
a úpravu rozpočtu príjmov aj výdavkov z 
týchto zdrojov a úpravu miezd z dôvodu 3% 
navýšenia. 
 OcZ schvaľuje úpravu rozpočtu obce a 
úpravu použitia rezervného fondu obce.

Určenie rozsahu výkonu funkcie starostu 
obce Závažná Poruba na funkčné obdobie 

2022-2026 
 V súlade s §11 ods. 4 písm. i) zákona SNR 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov na celé funkčné obdo-

bie rokov 2022 – 2026 schválilo  rozsah výko-
nu funkcie starostu obce Závažná Poruba  na 
plný úväzok.
Určenie počtu poslancov Obecného zastu-
piteľstva v Závažnej Porube na obdobie 
2022 -2026 a určenie volebných obvodov 
pre voľby do orgánov samosprávy obce
 Voľby do orgánov samosprávy v Závažnej 
Porube sa budú konať v súlade s §195a ods. 1 
zákona č. 180/2014 Z.z. v rovnaký deň ako voľ-
by do orgánov samosprávnych krajov v sobotu 
29. októbra 2022.
 Vzhľadom na územie obce Závažná Poruba 
so zachovaním princípu rovnosti volebného 
práva pri počte obyvateľov obce  je návrh vy-
tvoriť 1 volebný obvod pre celé územie obce 
a určiť počet poslancov na spodnej hranici 
v počte 7 poslancov.  OcZ návrh schválilo.

Rôzne
Regulatívy územného rozvoja
Starosta: Obec Závažná Poruba plánuje do 
územného plánu obce zapracovať návrh regu-
latívov územného rozvoja s presne formulo-
vanými zásadami priestorového usporiadania 
a funkčného využívania územia vyjadrených 
vo forme regulatívov obsahujúcich záväzné 
pravidlá, ktoré stanovujú opatrenia v území, 
podmienky využitia územia a umiestňovania 
stavieb.
Pozemkové spoločenstvo Luhy a Urbár Zá-
važná Poruba pozveme k tvorbe regulatívov 
územného plánu
Ing. Katarína Poliaková: musíme vychádzať 
z toho čo chceme, kam má naša obec smero-
vať a podľa toho nastaviť aj regulatívy.

Budova COOP Jednoty:
Ing. Katarína Poliaková: Čo treba spraviť, aby 
sa budova COOP Jednoty zrekonštruovala 
kvôli novému námestíčku?
Starosta: Už sme ich požiadali o to, aby ju zre-
konštruovali, ale je len na nich, či to spravia.
Starosta oboznámil OcZ s rôznymi udalosťa-
mi ktoré sa uskutočnili alebo sa uskutočnia:
- na cintoríne sa namiesto solárneho osvet-
lenia dajú spínacie svetlá
- bežecké trate sú už geodeticky zamerané
- podali sme žiadosť na opravu strechy ZŠ 
Milana Rúfusa, kvôli jej havarijnému stavu
- Spraví sa nájomná zmluva na pozemky 
ktoré sú pod Nezábudkou 
- Spravila sa cenová ponuka na renováciu 
parkiet v sále Kultúrneho domu, ktorá vyšla 
na 5300€
- Chceme odpredať nepojazdný Mercedes
- 08.07.2022 sa uskutoční Malokarpatská 
vínna cesta
Lucia Bačíková: bolo by možné zameniť 
priestory pre divadelníkov z pôvodných 
priestorov pod javiskom, za priestory bývalej 
pošty? Z dôvodu ľahšej manipulácie s kulisa-
mi a rôznymi divadelnými pomôckami a rek-
vizitami pre divadlo.
Starosta: Potom to spolu prerokujeme. Je 
možné že tam umiestnime Urbár Závažná 
Poruba.
RSDr. Dušan Migaľa: Na obecnej stránke je 
už zverejnená správa ako Budova MŠ oslávila 
päťdesiatku
- FS Poludnica sa chystá na vystúpenie do 
Východnej
- Už je pripravené ďalšie vydanie Porub-
ských novín. Bude obsahovať 14 strán, celo-
farebné vydanie. 

Spracoval D. Migaľa
Celé znenie zápisnice nájdete na: 

https://www.zavaznaporuba.sk
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Milí spoluobčania.                    
 Som jeden z 
vás, ktorí žijeme v 
našej obci, kde už 
sedem rokov pra-
cujem ako zamest-
nanec Obecného 
úradu a predtým 
šesť rokov aj ako 
poslanec Obec-

ného zastupiteľstva. Za celé  toto obdobie 
som mal možnosť stretávať sa s probléma-
mi ktoré máme, ale aj s radosťami ktoré 
spolu prežívame.
 Rozhodnutie kandidovať na staros-
tu obce vo mne dozrievalo už dlhší čas. 
Vzhľadom na to, že dennodenne sa stre-

Kandidáti na 
starostu obce 
Závažná Poruba

M
gr

. A
nd

re
a 

H
od

žo
vá Vážení spoluob-

čania, dovoľte 
mi, aby som sa 
vám predstavila 
ako kandidátka 
na starostku obce 
Závažná Poru-
ba v komunálnych 
voľbách, ktoré sa 
uskutočnia 29.ok-
tóbra 2022. Moje 
meno je Andrea 

Hodžová, pochádzam z Liptovského Mi-
kuláša a v našej obci žijem so svojou rodi-
nou od roku 2009. Našu peknú obec pod 
Poludnicou som si veľmi obľúbila, našla 
som tu množstvo kamarátov, priateľov a 
známych. Od roku 2011 som sa aktívne 
venovala práci v prospech Materskej školy 
a Základnej školy. Od roku 2013 pracujem 
ako riaditeľka v Domove sociálnych slu-
žieb a zariadení pre seniorov a ako sociál-
ny pracovník obce. 
 Ako nová starostka chcem zúročiť moje 
manažérske a podnikateľské schopnosti v 
prospech obce  a pokračovať v ďalšej mo-
dernizácii obce, v rozvoji cestovného ruchu 
a podnikania,  v podpore kultúry, športu, 
ochrany prírody a životného prostredia. 
Mojou  prioritou je občan ako základná 
bunka obce, jeho spokojnosť a sociálna is-
tota.  Dôležitou skupinou obyvateľov ktorej 
sa chcem venovať  je mládež a jej aktívne 
začlenenie sa do aktivít obce.   Úlohou ďal-
šieho volebného obdobia  je dobudovanie a 
skultúrnenie prostredia v novej štvrti Pod 
Poludnicou. 
 Vážení spoluobčania, týmto vás 
všetkých pozývam k volebným urnám, 
vopred Vám ďakujem za podporu a želám 
vám všetko dobré.

•  •  •

Pe
te

r L
eš

ťa
n

távam s problémami, ktoré trápia nás 
všetkých a často poznám aj ich riešenia, 
dospel som k záveru, že nastal ten správny 
čas, aby som sa uchádzal o post starostu 
obce Závažná Poruba.
 V Závažnej Porube som prežil celý 
svoj doterajší život a svojou činnosťou som 
sa vždy snažil prispieť k rozvoju komunity, 
v ktorej spoločne žijeme.  Vymyslel som a 
s pomocou priateľov a obce aj uskutočnil 
turnaj v piganí guliek, ktorý zaknihoval  v 
tomto roku už svoj desiaty ročník a teší sa 
veľkej obľube tak v našej obci ako aj za jej 
hranicami a niekoľkokrát mal aj medzi-
národnú účasť. Taktiež pracujem ako člen 
správnej rady Klubu bežeckého lyžovania 
Opalisko a aktívne sa podieľam na jeho 
činnosti.  To sú moje najvýznamnejšie 
aktivity, ale nie všetky. Vždy som rád po-
máhal a aj pomáham pri organizovaní kul-
túrnych, spoločenských a športových pod-
ujatí. A čo sa týka môjho osobného života? 
Mám 57 rokov, bývam v Závažnej Porube, 
mám ukončené stredoškolské vzdelanie, 
som ženatý a spolu  s manželkou sme vy-
chovali dve deti, ktoré si celkom úspešne 
hľadajú svoje miesto v živote.
 Ako starosta by som chcel presadiť 
projekty, ktoré zlepšia život v našej obci.   
V krátkosti by som vám chcel predstaviť 
aspoň tie najdôležitejšie ciele/zámery do 
budúcnosti podľa jednotlivých oblastí:

 
Oblasť modernizácie:
• dokončenie začatých projektov (vý-

mena strešnej krytiny na budove ško-
ly, výstavba chodníka k novostavbám, 
prístavba DSS)

• oprava škarpy a zábradlia po celej dĺž-
ke potoka

• oprava oplotení a ich nátery (cintorín, 
pomník)

• výmena odkvapových rúr na MŠ
 

Oblasť rozvoja:
• vypracovať a zrealizovať projekt verej-

nej zelene v obci
•  získať čo najväčšiu podporu a financie

zo štrukturálnych fondov EÚ
•  do nového obvodu rozšíriť sieť miest-

neho rozhlasu a osadiť informačné ta-
bule

• podporiť druhú etapu výstavby staveb-
ného obvodu a vytvárať podmienky 
pre jej realizáciu

 
Oblasť športu, kultúry, školstva a cirkvi
• podporovať šport a činnosť všetkých 

športových klubov v obci, aby hlavne 
mládež ale aj všetci občania mali vy-
tvorené podmienky pre svoje športové 
aktivity

• podporovať činnosť folklóru, ochot-
níckeho divadla, domu Milana Rúfusa, 
klubu dôchodcov a spevokolu

• obohacovať miestnu knižnicu o nové 
tituly hodnotných kníh

• spolupracovať s cirkvami v našej obci
• zachovať Základnú a Materskú školu 

v obci a podporovať tak školské ako aj 
mimoškolské aktivity

Sociálna oblasť
• pomáhať seniorom v našej obci, ktorí 

sú na túto pomoc odkázaní
• vytvárať podmienky pre čo najkvalit-

nejší život klientov Domova sociálnych 
služieb a zariadenia pre seniorov

 Mám v pláne úzko spolupracovať so 
Združením majiteľov lesov a OZ Luhy a pod-
porovať všetky podnikateľské aktivity v obci.  
 Milí spoluobčania,  rád si vypočujem 
vaše konštruktívne pripomienky a  návrhy, 
aby sme spolu vytvorili predpoklady pre lepší 
a krajší život v našej obci pre nás všetkých.

•  •  •

V
la

di
m

ír
 M

ly
nč

ek
 Naša Závažná 

Poruba, tradičná 
obec európskeho 
regiónu
V našej obci ži-
jem s krátkymi 
prestávkami už 
50 rokov, dlhé 
roky som pra-
coval v obchode 
Pemmeva, potom 

ako SZČO v stavebníctve. V rokoch 2010 
– 2018 som bol poslancom obecného za-
stupiteľstva. V súčasnosti pracujem v súk-
romnej firme, ktorá sa zaoberá revitali-
záciou zjazdových tratí a organizovaním 
športových a spoločenských podujatí. Pri 
svojej práci úzko spolupracujem so samo-
správami či s rezortnými ministerstvami. 
Skúsenosti s týchto oblastí chcem využiť aj 
pri práci starostu obce.
 V novom volebnom období 2022-
2026 by som chcel pokračovať v dobudo-
vávaní infraštruktúry obce.
- Pracovať na generele zelene a uskutoč-

niť revitalizáciu
- Zefektívniť odpadové hospodárstvo
- Získavať finančné prostriedky z rozvo-

jových programov EU
- Uskutočniť rekonštrukciu strechy ZŠ
- Rozšírenie a dobudovanie DSS 
- Doplnenie techniky na údržbu verej-

ných komunikácií a priestranstiev
- Rekonštrukcia vnútorných priestorov 

KD a obecného úradu
- Dokončiť rekonštrukciu hasičskej 

zbrojnice
- Podporovať a rozvíjať všetky organi-

zácie v obci -  spoločenské, kultúrne, 
športové

- Rozvoj a udržateľnosť MŠ, ZŠ
- Podporovať JDS, DHZ, ZOSZPB
- Pomáhať starším a sociálne slabším
- Doplniť kamerový systém obce
- Riešiť cestné prepojenie s Liptovským 

Mikulášom
- Vysporiadanie pozemkov pod verejno-

prospešnými stavbami
- Zapájať všetky generácie občanov do 

verejného života v obci a spolupracovať 
pri rozvojových programoch obce

- Zabezpečovať bohatý spoločenský, kul-
túrny a športový program pre občanov

- Udržiavať a podporovať tradície obce 
– folklór, divadlo, spevokol

- Spolupracovať s Urbárom, PS Luhy a 
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Vážení  občania.
        Dovoľte, aby som 

sa v krátkosti         
predstavil. Mám 
48 rokov. Mám        
ženu a dvoch sy-
nov. Vyštudoval         
som Gymnázium 
M. M. Hodžu v 
Liptovskom Mi-

kuláši, ekonomický smer.  Potom som sa 
zamestnal v Maytexe. v sklade materiálno 
technického zabezpečenia. Neskôr som pô-
sobil v uvedenom podniku  na finančnom
oddelení, ako finančný referent. Potom som
odišiel za prácou do Ameriky, kde som bol 
18 mesiacov. Pracoval som na stavbách, na 
výškových prácach, v New Yorku. Po ná-
vrate som sa zamestnal na mestskej polícii 
v Liptovskom Mikuláši, kde pôsobím až do 
dnes, už 25 rokov. Ovládam anglický, poľ-
ský a ruský jazyk. Vo svojej práci sa denno 
denne stretávam s ľuďmi a ich bežnými, no 
aj väčšími problémami. Musím ich riešiť 
nestranne a v medziach zákona. Poznám a 
využívam množstvo zákonov, všeobecných 
záväzných nariadení, smerníc a  predpisov. 
Tieto svoje skúsenosti  by som chcel využiť 
aj v práci pre obec.

Volebný program na obdobie 2022 – 2026
Hospodárenie obce:
Zabezpečiť vo volebnom období  prebyt-
kový rozpočet. Navýšiť zdroje čerpaním 
dotácií a fondov EU.
Sociálna starostlivosť:
Podporovať sociálne slabších občanov. 
Rozšíriť DSS, zariadenie pre seniorov v 
Závažnej Porube.
Školstvo:
Oprava strechy základnej školy. Zlepšenie 
materiálno technického zabezpečenia zá-
kladnej, aj materskej školy.
Kultúra:
Podporovať rozvoj kultúry v obci. Vytvárať 
dobré podmienky pre fungovanie  taneč-
nej skupiny Seniorka, folklórnej skupiny 
Poludnica, divadla 3GD a ďalších.
Šport:
Rozvíjať spoluprácu so združeniami a or-
ganizáciami pôsobiacimi v obci v oblasti 
športu. Zlepšovať vybavenosť športovísk 
v obci.
Výstavba obce:
Podporovať výstavbu domov v obci. Zlep-
šovať stav ciest, udržiavať a zveľaďovať 
obecný majetok.

PD L.Mikuláš
- Spolupracovať s cirkvami v našej obci
- Rozšírený nový stavebný obvod a rieše-

nie problémov, nová cestná komunikácia
- Rozvíjať spoluprácu s partnerskými 

obcami v zahraničí
- Podporovať podnikateľské aktivity v 

katastri obce
- Podpora rozvojových programov pre 

cestovný ruch v obci
- Efektívnejší informačný systém pre ob-

čanov obce
- Dokumentovať spoločenský život obce

•  •  •

Pe
te

r S
tr

om
ko

Županka 
v Závažnej Porube

S hrdosťou na úspechy Žilinskej župy 
prišla do našej obce v pondelok 12. sep-
tembra 2022 županka Erika Jurinová v 
sprievode prednostu Okresného úradu v 
L. Mikuláši Jozefa Repaského. 

Kandidátom do pozornosti
Štvrťročník Porubské noviny poskytujú 
širokú informovanosť zo všetkých oblastí 
života obyvateľov obce. Porubské noviny 
č. 112, október 3/2022, Ročník XXVIII. 
vychádzajú začiatkom októbra 2022. Re-
dakcia oznamuje všetkým kandidátom na 
post starostu i poslancov OcZ, že uzávier-
ka tohto vydania je v stredu 31. augusta 
2022. Na adresu obec@zavaznaporuba.
sk možno do tohto termínu predložiť na 
uverejnenie svoj projekt pre nasledujúce 
volebné obdobie 2022 – 2026.
 Uverejnené na WEB stránke Z. Po-
ruby 8. 8. 2022, https://www.zavaznapo-
ruba.sk/kultura/aktuality/volby-2022-
779sk.html

ZOZNAM ZAREGISTROVANÝCH 
KANDIDÁTOV pre voľby starostu obce  
Závažná Poruba
Obec Závažná Poruba  uverejňuje  podľa 
§ 178 ods. 2 zákona č. 180/2014 Z. z. o 
podmienkach výkonu volebného práva a 
o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov zoznam 
kandidátov, zaregistrovaných pre voľ-
by starostu obce (poradové číslo, meno, 
priezvisko, titul, vek, zamestnanie, názov 
politickej strany):
1. Pavel Baráni, Mgr., 43 r. tlmočník, ne-

závislý kandidát
2. Andrea Hodžová, Mgr., 47 r., riadi-

teľka sociálneho zariadenia, nezávislá 
kandidátka

3. Peter Lešťan, 57 r., pracovník obce, ne-
závislý kandidát

4. Vladimír Mlynček, 50 r., SZČO, nezá-
vislý kandidát

5. Dušan Nemtušiak, Mgr., 44 r., profesi-
onálny vojak, nezávislý kandidát

6. Peter Stromko, 48 r., mestský policajt, 
nezávislý kandidát

•  •  •

ZOZNAM ZAREGISTROVANÝCH 
KANDIDÁTOV pre voľby do Obecné-
ho zastupiteľstva v Závažnej Porube
Obec Závažná Poruba  uverejňuje  podľa 
§ 173 ods. 2 zákona č. 180/2014 Z. z. o 
podmienkach výkonu volebného práva
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov zoznam 
kandidátov, zaregistrovaných pre voľby 
do obecného zastupiteľstva podľa jed-
notlivých volebných obvodov: Volebný 
obvod č. 1 (poradové číslo, meno, priez-
visko, titul, vek, zamestnanie, názov poli-
tickej strany):
1. Lucia Bačíková, 40 r., učiteľka mater-

skej školy, nezávislá kandidátka
2. Peter Haviar, Mgr., 48 r., učiteľ, nezá-

vislý kandidát
3. Peter Iľanovský, Ing., 61 r., technicko-

-hospodársky zamestnanec, nezávislý 
kandidát

4. Peter Iľanovský, 41 r., oblastný vedúci 
predaja, nezávislý kandidát

5. Ivan Jačala, 48 r., elektromechanik,  
Národná koalícia / nezávislí kandidáti

6. Ján Jambrich, 44 r., SZČO, nezávislý 
kandidát

7. Martin Jurečka, Ing., 42 r., SZČO, ne-
závislý kandidát

8. Drahuša Kováčová, 48 r., SZČO, nezá-
vislá kandidátka

9. Mária Kováčová, 42 r., pracovníčka v 
administratíve, nezávislá kandidátka

10. Stanislav Kuzma, 67 r., SZČO, Hlas 
– sociálna demokracia

11. Dušan Migaľa, RSDr., Mgr., 77 r., zá-
stupca starostu, nezávislý kandidát

12. Katarína Poliaková, Ing., 35 r., SZČO, 
nezávislá kandidátka

Ing. Vladimír Broska, 
predseda volebnej komisie

 Vo vestibule kultúrneho domu sa 
stretla s občanmi Závažnej Poruby. Hostí 
a prítomných privítal starosta Pavel Beť-
ko. Priblížil problémy obce, ktoré možno  
riešiť len v súčinnosti so Žilinským sa-
mosprávnym krajom: 
- výmena strešnej krytiny na budove zá-
kladnej školy
- financovanie DSSaZpS
- vysporiadanie pozemkov pod verejno-
prospešnými stavbami (cesty, športovis-
ká, verejné priestranstvá)
- doasfaltovať miestne komunikácie
- údržba miestnych komunikácii v sprá-
ve VÚC Žilina
- zachovanie nemocnice v L. Mikuláši
Prítomní občania poukázali na problémy 
základnej zdravotnej starostlivosti i otáz-
ky sociálneho zabezpečenia dôchodcov.
Županka dala slovo, že ŽSK sa akútny-
mi problémami bude zaoberať a riešiť vo 
svojej kompetencii.            text i foto: -dm-
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Požehnanie tvojej viery
k novému školskému roku

2 Mojžišová 2, 9 : „Faraónova dcéra jej povedala: Vezmi toto dieťa, od-
chovaj mi ho a ja ťa za to odmením. Žena vzala dieťa a nadájala ho.“ 

2 Timoteovi 1,5 : „...upomenutý súc na tvoju nepokryteckú vieru, 
ktorá prebývala najprv v tvojej starej matke Loide a v tvojej matke 
Eunike, ale presvedčený som, že aj v tebe.“

Začnem otázkou: Priniesla tvoja viera už 
požehnanie? Nemusíš hneď odpovedať. 
Pokladaj túto otázku na začiatku školské-
ho roka či už si rodič alebo pedagóg troš-
ku za provokačnú, ale nič viac. Chcem 
len povedať, že bez slova Božieho nemož-
no správne a zodpovedne odpovedať na 
otázku: Priniesla tvoja viera požehnanie? 
Tvojim deťom, ak ich máš, ale aj tvojim 
žiakom – ak si pedagóg. Čo je to vlastne 
viera? A čo požehnanie?                                                                    
 Vierou ukrývali rodičia Mojžiša tri 
mesiace po jeho narodení. Nedali sa za-
strašiť kráľovským rozkazom. Vierou 
odoprel Mojžiš, keď vyrástol, menovať 
sa synom dcéry faraónovej. Radšej zvolil 
protivenstvo znášať s ľudom Božím, ako 
mať chvíľkový pôžitok z hriechu a poha-
nenie pokladal za väčšie bohatstvo ako 
egyptské poklady. Lebo mal pred očami 
odmenu od Boha.
 Jochebed, matka Mojžišova, mala tri 
deti: Miriam /Máriu/, Árona a Mojžiša. 
Každé dieťa malo inú povahu a dary. Má-
ria mala hudobné nadanie, Áron rečnícke 
a Mojžiš vodcovské a dar pokornej viery. 
Krutý rozkaz faraóna odsúdil Mojžiša a 
hebrejských chlapcov na smrť. Ale viera 
bola mocnejšia ako strach z faraóna. Moj-
žiš bol zachránený nielen pred telesnou 
smrťou, ale aj pred duchovnou na dvore 
faraóna, kde žil ako odoptovaný syn fa-
raónovej dcéry. Jochebed vychovala syna 
tak, že neopustil vieru v Boha ani keď ho 
vyučili pohanskej múdrosti v Egypte.                                                                                            
 Timoteus mal otca Gréka, matku Ži-
dovku i starú matku mal veriacu. Medzi 
pohanmi a Židmi dokázali vštepiť vieru 
do srdca Timoteovho tak úspešne, že 
sám apoštol Pavel vydal o nich svedectvo: 
„Ďakujem Bohu...upomenutý súc na tvo-
je nepokryteckú vieru, ktorá prebývala 
najprv v tvojej starej matke Loide a v tvo-
jej matke Eunike, ale presvedčený som, že 
aj v tebe.“
 Ak sa ti podarilo vštepiť vieru do srd-
ca tvojho dieťaťa, či tvojho žiaka, tak tvoja 
viera priniesla požehnanie. Viera nezna-
mená náboženstvo, ani cirkev. Viera je 
kladná odpoveď na Boží pokyn. Viera je 
uznanie Boha za verného, stáleho  a neme-
niaceho sa Pána a Otca v Kristovi. Viera 
je cieľavedomý prístup k Bohu a k ľuďom, 
aby sa chovanie ľúbilo  Bohu. Viera pochá-

dza zo slova Božieho a ním sa živí. Viera 
je jediná možnosť existencie v Božej prí-
tomnosti. Viera je najvyšší stupeň dôvery, 
že niet slepého Osudu, ale Božia Prozre-
teľnosť, ktorá vedie buď k spáse alebo k 
zatrateniu nekonečne cennej ľudskej duše, 
za ktorú zomrel Pán Ježiš.
 P o ž e h n a n i e je poskytnutie, ve-
novanie alebo pririeknutie Božích darov, 
schopnosti alebo priaznivého sledu uda-
losti. Požehnanie je viac ako efektívnosť, 
produktivita, rentabilita, priaznivý osud 
a bohatstvo dohromady. O požehnanie 
musíš prosiť denne. Niekedy musíš o 
požehnanie doslova bojovať. Keď však 
obdržíš požehnanie, prejde aj na tvoje 
potomstvo a bude siahať až do tisíceho 
pokolenia. – Kresťanská matka, učiteľka 
nemôže oddeliť požehnanie od Krista, 
ako to čítame v liste Efezským: „Požeh-
naný Boh a Otec Pána nášho Ježiša Kris-
ta, ktorý nás v nebeských veciach požeh-
nal...všetkým duchovným požehnaním.                                                             
Teraz už smieš odpovedať na otázku, či 
priniesla tvoja viera požehnanie! Porovnaj 
sa s Jochebedou, EUNIKOU A Loidou. 
Duch Svätý ti povie vo svedomí pravdu. 
Ak zatiaľ nemáš ani viery ani požehnania, 
pros o ne a dostaneš ich. Zanecháš ich aj 
svojim deťom, aj vnúčatám. Ak tvoja vie-
ra neprinesie požehnanie, budú tvoje deti 
aj vnúčatá veľmi chudobní aj vtedy, keď 
zdedia po tebe pekný dom, auto či sluš-
ný bankový vklad. Ak im vštepíš vieru do 
srdca a zanecháš im požehnanie, budú ťa 
požehnávať do tisíceho pokolenia. Amen

Poďakovanie za úrody zeme
2 Kor. 9, 6 – 11

 Tento rok skoro celý svet sužovali su-
chá. V mnohých oblastiach vyschli stud-
ne, potoky po mnohých desaťročiach. No 
láskavý Otec nebeský vypočul modlitby 
svojich detí a napriek suchám mali sme 
čo zbierať zo zeme. Niektorí menej, niek-
torí viac, ale spája nás jedno: že sme za ňu 
vďační Bohu, pretože bez Jeho pomoci a 
požehnania by sme boli naozaj biedni a 
nemali by sme čo ani do úst vložiť. Jedine 
Boh má tú moc zahrnúť nás darmi svojej 
milosti, aby sme mali všetkého nadostač a 
ešte aj nazvyš na dobročinnosť. Plody síce 
rastú samy, ale aby vyrástli a dostali sa až 

na stôl, musí sa o ne starať mnoho ľudí 
od poľnohospodárov cez predavačov – aj 
im sme dnes vďační. K vďačnosti patrí aj 
to, že si človek váži, čo dostáva, a neplyt-
vá týmito darmi. Boh je veľkorysý a také 
dary nám aj dáva, škoda, že my máme také 
malé srdcia, že nevieme tieto veľké dary 
prijímať a radovať sa z nich. Prijímanie a 
dávanie je prepojené, pretože veľmi ťažko 
niekto prijíma, keď nevie dávať.  A platí to 
aj naopak: len veľmi ťažko dáva ten, kto 
nevie prijímať.                                                           
 Milosť, radosť a vďačnosť sú motivá-
ciou ku štedrosti. Apoštol Pavel v našom 
texte používa slovné spojenia z poľnohos-
podárskeho prostredia. „A ten, kto rozsie-
vačovi dáva semeno i chlieb, aby mal čo 
jesť, dá a rozmnoží vaše osivo, dá vzrast 
plodom vašej spravodlivosti.“ Boh teda 
dáva vzrast našej sadbe: čo do nás zaseje, 
tomu dáva aj dorásť. V tejto súvislosti spo-
meniem jeden príbeh: Jednej žene sa pri-
snil sen. V tom sne vstúpila na tržnici do 
úplne nového stánku a za pultom preda-
vača stal na jej prekvapenie Boh. Žena sa 
ho teda spýtala: Čo tu predávate? A Boh 
jej odpovedal: Všetko, po čom túži tvoje 
srdce. Žena najprv nevedela, či má veriť 
vlastným ušiam, no potom sa odhodlala a 
prehovorila. –Chcela by som pokojnú my-
seľ, lásku, šťastie a múdrosť, oslobodenie 
od strachu. Potom sa však zarazila a rých-
lo povedala.: Chcela by som ešte, aby bol 
svet bez vojen, bez nenávisti, aby sa všetci 
mali radi a rešpektovali sa. Boh sa na ženu 
usmial a odpovedal: Myslím, že si ma dosť 
dobre nepochopila. My tu predávame se-
mená, a nie plody.
 Taká je pravda aj v našich životoch: 
od Boha dostávame dobré veci, ktoré v nás 
môžu dozrieť tak, ako semená dozrievajú 
do plodov. Kresťanský postoj k štedrosti sa 
nazýva dobročinnosť alebo almužna. Ide 
o dobročinnosť, v ktorej sa spája dobro-
ta a spravodlivosť. K téme dobročinnosti 
patria aj peniaze – táto téma nie je pre náš 
cirkevný zbor tabu. Mnohokrát sme sa ve-
deli podeliť a urobiť zbierku pre tých, ktorí 
to potrebovali. Dobročinnosťou je aj náš 
čas, ktorý venujeme iným, odpracované 
brigádnické hodiny v cirkevnom zbore. 
Dôležité je, aby sme to všetko robili a dá-
vali zo srdca a nie z neochoty a prinútenia.                                                                                       
Do ľudskej mysle sa totiž  občas vkráda 
pocit, že sme nič nedostali zadarmo, všet-
ko sme si museli zaslúžiť. Nikto nám nič 
nedal, všetko sme si museli vybojovať, od-
pracovať vlastnými rukami. Keď sa človek 
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S požehnaním začíname

Služby Božie pred začiatkom nového 
školského roka sa konali v nedeľu 28. 
augusta 2022 v riadnom čase. Žiaci i štu-
denti v úcte a pravde prosili nebeského 
Otca, aby si po odpočinku obľúbili školu, 
získali nové vedomosti a pripravili sa na 
život. Aby vo svojom duchovnom živo-
te  nachádzali cestu k Pánu Bohu, na nej 
zotrvali a nažívali v jeho pravde.  Prosili 
o dobrých učiteľov a láskavých rodičov. 

Pane, ochraňuj náš chrám
Slávnostné Služby Božie pri 89. výročí 
postavenia a posvätenia príbytku Božie-
ho slova a sviatosti sa konali v nedeľu 11. 
septembra 2022 v riadnom čase. Pán farár 
Vladimír Pavlík v kázni uviedol: „Dávna 
túžba porubských evanjelikov sa naplnila 
v roku 1933. Svoj kostol si postavili vlast-
nými rukami za neuveriteľných 160 dní.“ 
Po modlitbe zaznela pieseň: „Chválime 
Ťa Bože, za tento deň radosti a vrúcne Ťa 
ctíme za dar Tvojej milosti, že môžeme 
spolu zasvätiť pamiatku posvätenia chrá-
mu, radostného sviatku.“

text: -dm- foto: Richard Macko

Svedectvo o výstavbe
Po tom, čo na Službách Božích v nedeľu 
18. septembra 2022  prítomní prijali od 
pána farára Vladimíra Pavlíka požehna-
nie, predstúpil pred chrámové spoločen-
stvo Dušan Migaľa, zástupca starostu. Na 
základe historických dokumentov podal 
svedectvo o tom, ako Porubänia svoj 
kostol za neuveriteľných 160 dní posta-
vili. Sprítomnil dobu zbierky, výber po-
zemku, projekt, osobu projektanta, čas 
výstavby a architektúru tejto sakrálnej 
stavby. Uviedol, že najväčšiu zásluhu má  
Ján Broska – Koštialik. Vďačný domáci 
cirkevný zbor   obetavému kurátorovi a 
kostolníkovi  vyjadril vďaku a umiestnil 
v čase posvätenia kostola (3. sept. 1933) 
nad vchodové dvere Pamätnú tabuľu: 

zamotá do svojej samospravodlivosti, žije 
v klame, že všetko si zaslúžil, že na všetko 
má nárok, a berie to ako samozrejmosť. 
Ochotného darcu miluje Boh. Čo môže 
byť tomu protikladom? Napríklad to, že 
obdarovaný miluje sám seba. Modelovým 
príkladom je podobenstvo o boháčovi, 
ktorý si stavia stodoly, mysliac si, že je za-
istený úrodou na dlhé roky. On však vôbec 
nie je zaistený, pretože ešte tej noci požia-
dajú o jeho život. Božie slovo nás vedie a 
učí kresťanskému princípu, že kto má viac, 
nech dá tomu, kto má menej. Môžeme po-
vedať: pozeraj na peniaze a spoznaj cha-
rakter človeka, ktorý ich vlastní. Myslíme 
si, že keď si necháme všetko pre seba, bu-
deme mať viac a budeme viac šťastní. No 
psychológia kresťanskej viery je postavená 
opačne. Nie je primárne založená na ideo-
lógii chudoby, ale na zásadnom paradoxe: 
kto dáva, získava radosť ako produkt po-
slušnosti  Bohu. Mohli by sme to vyložiť 
aj slovami: Kde dávaš peniaze, tam budeš 
mať aj svoje srdce. Amen

Vladimír Pavlík, ev. farár

Vzácna návšteva

Magda Rúfusová, manželka Milana Rú-
fusa, navštívila v piatok 16. septembra 
2022 Závažnú Porubu. Sprevádzali ju 
poradkyňa predsedu vlády SR Iveta Gal-
bavá, spevák a skladateľ Marcel Palonder. 
Po privítaní s potešením prijala darčeky, 
ktoré vlastnými rukami vyhotovili žiaci 
našej školy pre Zuzanku. 

So záujmom si prezrela inovovanú expo-
zíciu zrekonštruovaného Domu Milana 
Rúfusa. Zastavila sa pred budovou školy 
a jej kroky nasmerovali na miesto posled-
ného odpočinku manžela Milana. 

Prijali požehnanie a na záver si spoločne 
zaspievali nábožnú pieseň: „Pane, osvieť 
svoju tvár a milosťou nás obdar! Žehnaj a 
ochraňuj nás v tento i budúci čas...“

text i foto: -dm- 

V budúcom  roku 2023 si náš Cirkevný 
zbor ECAV v Závažnej Porube pripome-
nie a oslávi  okrúhle 90. výročie postave-
nia a posvätenia tohto príbytku Božieho 
slova a sviatosti. 

text i foto: Richard Macko

Delegácia  v tichej spomienke a úcte po-
ložila kytice kvetov na hrob básnika mla-
dosti, sĺz i našich ľúbostí. Vzácnu návšte-
vu sprevádzal zástupca starostu Dušan 
Migaľa.

text i foto: -dm- 
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Genius loci
Každé miesto má svojho ducha – atmo-
sféru, ktorá mu vdychuje jedinečnosť 
neopakovateľnosť a konzervuje jeho 
históriu – ducha ľudí, ktorí tu žili a 
tvorili, žili a prežívali svoje sny, trápe-
nia. Také miesto dýcha dobou a ľuďmi, 
výrazne ho odlišuje od iných miest a 
vytvára jeho jedinečnosť a neopakova-
teľnosť.

murovky –  sokle z tesaných a štiepaných 
kameňov a charakteristické fasády ve-
ľakrát obsahujúce aj údaje o dokončení 
stavby a stavebníkovi.
 Tieto kamene vlastnoručne lámali 
a otesávali obyvatelia obce – sú svedec-
tvom snáh, umu a práce. Nesú v sebe du-
cha doby aj svojich staviteľov.
 Naša obec mala šťastie, že rôzne ob-
dobia vývoja boli umiestnené väčšinou 
v jej rôznych častiach viac alebo menej 
izolovaných a tým v podstate vypovedali  
nielen o mieste a dobe vzniku, ale  aj o jej 
pomeroch.

Dalo sa inak?
 Najcharakteristickejšia verejná stav-
ba obce bol kultúrny dom. V ňom bol 
pretavený charakter obdobia v ktorom 
bol postavený. Najviac ma na ňom fas-
cinovali sokle z lámaného a otesaného 
kameňa. Bolo to veľmi osobné, pripomí-
najúce ľudí pracujúcich s týmito skalami. 
Ich opracovanie  bolo pomerne detailné 
a nieslo stopy použitých nástrojov. Ho-
vorilo o osobnom úsilí ľudí pri tvorbe.  
Ak toto bolo nahradené tým, čím bolo, 
myslíte si, že naša obec nestratila niečo 
zo svojej charakteristiky? Ide  aj teraz o 
jedinečnú a neopakovateľnú stavbu? 

Duch  dediny.
 Genius loci a Závažná Poruba. Ide 
to ešte k sebe? Spomínam si, na začiatku 
posledného desaťročia minulého storočia 
prinášal pán Miroslav Niňaj iniciatívu 
nazvanú (myslím si) Program obnovy 
dediny. Dosť dobre som to nechápal – pri 
pohľade na našu obec sa mi to zdalo toto 
ako niečo navyše – moderný výkrik v 
dobe všeobecných snáh o obnovu všeli-
čoho (a niekedy aj ničoho – len aby bol 
nejaký efekt ako kontrast s minulou do-
bou.)
 Teraz si ale myslím, že mu išlo o udr-
žania genia loci nášho vidieka – našich 
dedín aj keď už zasiahnutých všelijakými 
predchádzajúcimi snahami o modernú 
dobu a niekedy len snahou ukázať mo-
dernosť za každú cenu.
 Myslím, že teraz už aspoň tuším, 
čo bolo za heslom obnovy dediny. Naša 
obec má v erbe murárske náradie na po-
zadí symbolu Poludnice. Murári a ľudia 
spojení so stavbami a stavaním – tesári, 
klampiari, stolári, kamenári, ale aj staveb-
ní technici – to bolo, spolu s gazdovaním 
na poli to, čo tvorilo porubskú spoloč-
nosť. Určovalo jej spoločenské hodnoty aj 
spoločnú mentalitu jej obyvateľov. Tvori-
lo akýsi ohrad, v ktorom rástlo ovocie a 
zelenina spoločnej práce a ducha.

Mohol by z nich byť skanzen.
 Základnou materiálnou charakte-
ristikou (nemateriálnej sa dotknem len 
okrajovo) sú plody a výtvory práce jej 
obyvateľov prakticky od začiatku minulé-
ho storočia. Tvoria ich staré domy a hos-
podárske budovy.
 Základnou črtou obytných domov z 
tej doby sú murované stavby a ich pod-

 Podobné je to v celej obci. Hodnot-
né a neopakovateľné veci – unikáty - sa 
menia zo svojráznych originálov na (v 
najlepšom prípade) originálne kópie.
Napriek tomu nájdeme aj stavby, ktoré 
svedčia o niečom inom – snahe zachovať 
ich historickú jedinečnosť.

Ako ďalej ?
 Myslím, že keby sa dnes vyhlaso-
val podobný plán ako bol spomínaný 
Program obnovy dediny, musel by mať už 
názov Program záchrany dediny. Nebolo 
by dobré a vhodné zachovať onen genius 
loci pri týchto pôvodných objektoch? 
Nebolo by vhodné popri rôznych často 
aj nezmyselných grantoch európskej únie 
alebo iných iniciatívach zamerať sa aj na 
takéto miestne hodnoty a podporiť ich 
majiteľov aby mohla byť zachovaná práca 
predchádzajúcich generácií a udržali sa 
aspoň zvyšky svedectiev minulých časov? 
Mal by to byť neriešiteľný problém? Alebo 
je to len problém, ktorý netreba riešiť?

Ing. Milan Kuľhavý

Kroky mojich slov
Píšem o ľuďoch a pre 
ľudí, aby sa vzájomne 
lepšie poznali a mali k 
sebe bližšie. Najradšej 
píšem o obyčajných ľu-
ďoch, aj keď som už za-
znamenal život a prácu 
vysokoškolského pro-

fesora i rektora vojenskej akadémie. Tu 
písať je ľahké. Reportáž vyskočí ako žaba 
z vody. U tých obyčajných ľudí, čo si na 
chlebík zarábajú prácou svojich rúk, ma 
najviac oslovuje duchom naplnené vnút-
ro, no nielen duchaplnosť, ale aj svedec-
tvo. Za všetko jeden zaznamenaný príbeh 
jubilujúcich manželov. On murár, ona 
pracovala v rastlinnej výrobe. Keď sa po 
celodennej práci večer pobrali k zaslúže-
nému odpočinku, manželka povedala:
 „Otec, nože prečítaj, čo o nás píšu v 
tých novinách.“ Oslovený si založil oku-
liare a nahlas čítal. Tak to trvalo deň čo 
deň, pokiaľ sa nepobrali na druhý breh. 
To podstatné je o ľuďoch, o skutočnosti 
a človekovi v nej. „Svoj príbeh rozprá-
vam a je to ľudia o vás,“ povedal za mňa 
Majster slova. Viem, že Porubské noviny, 
ktoré redigujem úctyhodných  dvadsať-
sedem rokov nenavŕtali dieru do sloven-
skej žurnalistiky. Predstavujú klasické 
miestne periodikum obsahujúce spravo-
dajstvo a publicistiku. Aj keď sme už dva 
razy získali bronz v celoslovenskej súťaži 
miestnych novín, stále možno zlepšovať: 
obsah, jazyk, grafiku, fotografiu... Môj
priateľ, básnik  Ivan Laučík  už dávnej-
šie povedal: „Nie je podstatné, na ktorom 
konári sedí vtáčik, keď spieva. Dôležité 
je, že spieva.“ A tak si vyspevujem, koľko 
vládzem a dokážem. Napadá ma však, že 
všetko je v čase, čo má začiatok máva i 
koniec. Ako prídavok ešte citujem slová 
nášho múdreho básnika:  „Boh mi dal 
slovo a ja hovorím. Keď mi ho potom 
vezme, dá ho druhým a nič sa nestane.“ 

Dušan Migaľa

Domy štítmi 
orientované na ulicu

Dom č. 149, 
murovaný, na 
fasáde uplat-
nené prvky 
klasicist ickej 
architektúry. V 
slepom okien-
ku uličného 
štítového múru 
nápis s iniciál-
kami majiteľa 
J.B. a datovaním 
stavby r. 1883. 
Podobné domy 

sú: č. 82,84,86,114,116,198. Po úpravách 
fasády a zateplení získali novú tvár i tvar.

Zdroj: J. Šúlek: Závažna Poruba - 
história a pamiatky
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Závažná Poruba nechala 
vo mne kúsok seba

Profesor Ladi-
slav Kováč sa 
narodil 9. aprí-
la 1932, v obci 
Závažná Poru-
ba na Liptove. 
Považuje ju za 
najkrajšiu obec 
na Slovensku. 
V jej blízkosti 
sa nachádza 
vrch Poludni-
ca, odkiaľ je 

nádherný výhľad na Liptovskú kotlinu i 
široké okolie Tatier. Možno práve tento 
krásny, no pre život ťažký kraj, ho nau-
čil, že každý kúsok chleba si treba zaslúžiť 
tvrdou prácou, vytrvalosťou a poctivos-
ťou voči sebe i ostatným.
 V živote profesora Kováča mal veľ-
ký význam koniec druhej svetovej vojny. 
Jeho rodná dedina ležala vyše dva mesia-
ce tesne za frontovou líniou. Dom jeho 
rodiny bol silno poškodený, ale zachovala 
sa v ňom knižnica, ktorú brat jeho mat-
ky, ako dedinský učiteľ, vybavil mnohý-
mi filozofickými knihami. Čítanie týchto
kníh formovalo Ladislavovu osobnosť a 
prebudilo jeho záujem o filozofiu. Keď sa
po februári 1948 postupne jedinou do-
volenou filozofiou stal marxizmus, zvolil
si štúdium prírodných vied na Karlovej 
univerzite v Prahe ako cestu k vyjasneniu 
základných otázok, ktoré stáli pred ľud-
stvom od nepamäti.
 V roku 1957 získal titul kandidáta 
vied a začal pracovať na Katedre bioché-
mie Prírodovedeckej fakulty Univerzity 

Komenského v Bratislave ako odborný 
asistent, neskôr ako docent a napokon 
ako vedúci katedry.
 Napriek pozvaniu do Ameriky v 
roku 1968 odišiel na Cornellovu univer-
zitu na severozápade štátu New York až o 
rok, keď sa doma upokojila situácia. Na-
priek ponukám zostať tam natrvalo sa po 
dvanástich mesiacoch vrátil domov. Zdô-
vodnil to nasledovne: „Mal som doma 
skvelých spolupracovníkov a oddaných 
študentov a chcel som dokázať, že aj my sa 
vyrovnáme Američanom“.
 V roku 1970 musel z politických dô-
vodov opustiť prácu na univerzite a začal 
pracovať ako klinický chemik v Psychiat-
rickej liečebni v Pezinku. V tejto súvislos-
ti profesor Kováč hovorí: „Dostalo sa mi 
privilégia, že som bol zaradený do dlhého 
radu vzdelancov, ktorých aj v minulosti 
prenasledovali za to, že vraj „kazili mlá-
dež“. Bola to pre mňa česť; veď v čele toho 
radu stojí Sokrates. Áno, aj ja som „kazil“ 
mládež tým, že som od každého študenta 
žiadal, aby mal vlastný názor, dokázal 
si za ním stáť, ale aj aby bol ochotný ho 
opustiť, keď sa ukáže, že sa mýlil.“ 

• Prof. RNDr. Ladislav 
Kováč, DrSc. na pracovisku

    

 

 

 

 

 

Obec Závažná Poruba 
udeľuje 

Pamätnú plaketu 
90 

Prof. RNDr.  
Ladislav Kováč, DrSc. 

za zásluhy o rodnú obec. 
 

 

        04.apríla 2022   
      V Závažnej Porube                   Ing. Pavel Beťko 
              Starosta obce 

 

• Závažná Poruba ocenila svojho rodáka

• Pri vzácnom životnom jubileu odovzdal starosta 
Pavel Beťko prof. Ladislavovi Kováčovi Pamätnú 
plaketu Závažnej Poruby.

K vedeckej práci sa vrátil v 
roku 1976 na Ústave fyzio-
lógie hospodárskych zvierat 
SAV v Ivanke  pri Dunaji.
 Po roku 1989 krátke 
obdobie vykonával funkciu 
ministra školstva vo vlá-
de Milana Čiča. V rokoch 
1990-1992 bol veľvyslancom 
ČSFSR pri UNESCO v Parí-
ži. K práci pedagóga a vedca 
sa vrátil až v roku 1993, keď 
začal pôsobiť ako profesor 
na Katedre biochémie Prí-
rodovedeckej fakulty UK v 
Bratislave. Tu pôsobí až do 
dnešných dní ako emeritný 
profesor. Je členom Sloven-
skej akademickej spoloč-
nosti a zahraničným členom 
Učenej spoločnosti Českej 
republiky.                     -dm-

Od srdca k srdcu

Vznik Ženskej speváckej skupiny Závaž-
nej Poruby sa datuje do roku 1960. Za-
ložil ju všestranný hudobník, skladateľ a 
obetavý učiteľ Ján Vadovický. Ako zbor-
majster ju viedol viac ako 50 rokov. Za 
túto dobu sa vystriedali  štyri generácie 
speváčok. Spevácka skupina vystupovala 
a účinkuje pri rôznych obradoch a sláv-
nostiach v obci i blízkom okolí.  V roku 
2005 naspievala svoje prvé CD obsahujú-
ce 28 príležitostných, svadobných i smú-
točných piesní. V roku 2021 sa zúčastnila 
celosvetovej prehliadky speváckych sku-
pín seniorov Číne. V súťaži  spevokolov 
dva razy postúpila na celoslovenskú pre-
hliadku speváckych skupín seniorov do 

Trnavy i Zvolena.  
Od roku 2018 žen-
skú spevácku sku-
pinu na klavíri 
sprevádza Simona 
Petričková. Tie-
to speváčky svoje 
piesne spievajú od 
srdca a k srdcu.

Spev je relax 
i potešenie duše

Po dvojročnej prestávke sa v moderni-
zovanom Kultúrnom dome v Liskovej 
uskutočnil v stredu 21. septembra 2022 
16. ročník Ružomberskej lýry seniorov. 
Na nesúťažnej prehliadke sa predstavilo 
päť speváckych skupín seniorov zo Ži-
linského kraja, päť z okresu Ružomberok 
a Liptovský Mikuláš reprezentovala Zá-
važná Poruba. Ženská spevácka skupina 
Závažnej Poruby zaspievala päť piesní v 
sprievode klavíra Simony Petričkovej. 
Vystúpenie porubského spevokolu veľkú 
sálu naplnenú vďačným obecenstvom 
oslovilo a potešilo. Nebola to len inter-
pretácia spevu s prvkami relaxu, ale aj 
posilňovanie empatie a komunikácie.

text i foto: -dm- 
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Sviatky a roboty v Liptove
Prehliadka folklórnych skupín Liptova na 67. ročníku FF Východná, 2022

Námet: Katarína Babčáková
Príprava, scenár a réžia: Mária Palásthyová
Odborná spolupráca a konferovanie: Michaela Košová
Hudobná spolupráca: Michal Kubáň
Inšpícia: Simona Ondreáš – Dikaszová, Erika Bernáthová,
Daniel Devečka

Porubské noviny otázkami oslovili re-
žisérku Mgr. Máriu Palásthyovú. 

Podľa divákov i od-
borníkov patrilo vy-
stúpenie folklórnych 
skupín pomenova-
ný Sviatky a roboty 
v Liptove k najúspeš-
nejším programom  
67. ročníka FF Vý-
chodná 2022. Vieme, 
že ste sa podujali 
spracovať scenár a re-
žijne pripraviť tento 
program. Kto prišiel s touto myšlienkou 
a aký cieľ sa sledoval?

Koncom apríla tohto roku ma oslovila 
Mgr. Katka Babčáková, PhD, vedúca od-
delenia folklóru a folklorizmu na NOC 
(Národné osvetové centrum) v Bratislave.
Ešte boli platné „ kovidové“ opatrenia, ale 
narýchlo sa predsa len pustili do prípravy 
67. ročníka FFV Východná. V programo-
vej štruktúre tohto ročníka ešte chýbali 
dedinské folklórne skupiny a programo-
vá rada festivalu usúdila, že vzhľadom 
na krátkosť času do termínu festivalu, 
problémy s ubytovaním pre účinkujúcich 
aj ich vekové zloženie, bude najvhodnej-
šie tento rok osloviť domácich- folklórne 
skupiny z dedín LIPTOVA. 

Vieme, že v programe sa predstavil celý 
Liptov. Od Liptovských Sliačov po Lip-
tovskú Tepličku. Ktoré FsK ste oslovi-
li a koľko účinkujúcich sa zapojilo do 
programu?

Pôvodne som mala pripraviť 90 minú-
tový program na tému Sviatky a roboty 
v Liptove na Malej scéne amfiteátra. Po 
konzultácii s pracovníčkami LKS v L.
Mikuláši sme oslovili všetkých 13 v po-
sledných rokoch fungujúcich dedinských  
skupín. Po dvoch rokoch nútenej prestáv-
ky sme netušili, koľkí sa zapoja. Nakoniec 
sa prihlásilo 11 skupín. Okrem našich zo 
Z.Poruby to boli skupiny z  L.Sliačov, Lú-
čok, Dúbravy, Hút-Borového, Smrečian, 
Východnej, Važca, Štrby, Šuňavy, L.Tep-
ličky. Spolu 250 účinkujúcich.

Zostaviť scenár nie je jednoduché. Ako 
ste postupovali?

Scenár je to posledné, čo autor uro-
bí a priznám sa, je to babračka. Scenár 
má totiž predpísanú „štábnu kultúru“ 
počnúc „košieľkou“ –prvou stranou, kde 
je uvedený názov programu, námet, au-
tori, účinkujúci, čas a miesto realizácie, 
technické požiadavky na zvuk, osvetlenie, 
rekvizity,..  Až potom nasledujú pokyny 
pre všetkých na scéne i mimo nej. Tam už 
treba zapísať všetko- kto, z ktorej strany 
príde na scénu, ku ktorému mikrofónu, 
čo tam bude robiť a ako dlho, kam odí-
de,...Tiež pokyny pre tých ktorí program 
zabezpečujú mimo scény - inšpicientov, 
zvukárov, osvetľovačov, techniku...

Bez pomoci a spolutvorby to určite nej-
de. Kto bol nápomocný?

Spoluautorka, s ktorou som konzultova-
la program i texty. Potom Miška Košová,  
ktorá program konferovala. 

kosenie lúky na strmom svahu, sadenie i 
váľanie májov a na priadkach všetky ženy 
i dievky naozaj priadli, vyšívali,...

Popíšme prípravu: obsahovú,  priestoro-
vú, zvukovú, technickú.

Takéto programy sa v minulosti pripravo-
vali najmenej rok-dva dopredu a kto si ešte 
pamätá skvelé a poučné programy pod ve-
dením Ing. V. J. Grusku, tie sa skúšali na 
scéne i mimo nej, aj po tri dni pred progra-
mom. My sme mali na prípravu 2 mesiace 
a na odskúšanie na scéne 2 hodiny.
 Prišla ale moderná doba a tak sme 
komunikovali obrazom i zvukom cez 
internet. Po prvých návštevách v dedi-
nách, kde sa aj oni stretli po dvoch ro-
koch, sme sa len dohodli, čo chceme my 
autori, čo by mohli ponúknuť skupiny. 
A poslali mi hodiny a hodiny nahrávok 
svojich programov z minulých rokov. 
Ako Popoluška som strávila pri ich trie-
dení a zostrihu veľmi veľa času. Skúste 
z polhodinového programu k danej téme 
vystrihnúť zmysluplných 3-5 minút na 
scénu. A pre všetkých 11 skupín! Tak 
toto bolo pre mňa to najnáročnejšie! Po-
tom to bolo treba s každou skupinou ešte 
precvičiť a ak bolo potrebné, ešte aj čo-to 
opraviť. Po tejto príprave, to vychádzalo 
na viac ako  dvojhodinový program. Tak 
s ťažkým srdcom sme museli niektoré 
čísla oželieť, aby sme sa zmestili do povo-
leného 120 minútového limitu. A znova 
výzva- ako zocvičiť tak náročný 2 hodi-
nový program na scéne za 2 hodiny? Tak 
som znova načrela do svojich skúseností 
a využijúc modernú techniku som pre 
každú skupinu pripravila samostatný 
zvukový záznam i mapku pohybu po 
scéne, aby vedeli čo robiť, po kom a kam 
idú,... a znova som všetkých navštívila 
a s nimi všetko odskúšala.
 Tak, skupiny boli už pripravené, sce-
nár hotový, ale počasie vysoko rizikové! 
Najprv boli veľké horúčavy, potom zas 
hlásili ochladenie a búrky.
  Náš program mal napokon šťastie. 
Ráno sme ešte stihli technické veci od-
skúšať, potom lialo až do poobedia a keď 
sa už rozhodovalo o presune na náhrad-
nú scénu, vyčasilo sa. S hodinovým posu-
nom, pri príjemnej teplote sme nakoniec 
mohli vďačným divákom predviesť náš 
program.

Garantom 67. ročníka FF Východná sa 
stal štát v zastúpení  Národné osvetové 
centrum Bratislava. Štát garantoval, tvor-
covia tvorili. Bola to komunikácia meto-
dická, organizačná? Či len finančná?

Začnem od konca, táto práca nie je o zá-
robku. V prvom rade je to česť účinkovať, 
či režírovať program na tomto podujatí. 
Financie vyčlenené na honorár a cestovné 
pre tento program boli len o čosi vyššie, 
ako môj učiteľský dôchodok. Aj tie sme 
si rozdelili medzi autorov a pomocníkov. 

• Mgr. Mária 
Palásthyová

Sviatky a roboty v Liptove bol uvedený 
na malej scéne. Bola to správna voľba?

Vystupovať na Veľkej scéne amfiteátra 
pred tisícami divákov každý považuje za 
určitý „honor“. Pokiaľ to nie je večerný 
program s nasvietením scény a veľko-
plošnými obrazovkami, je ťažké v tom 
veľkom kotli upútať a udržať pozornosť 
divákov. Malá scéna naopak ponúka in-
timitu, úzky kontakt s divákmi a pre náš 
program aj možnosť využitia trávnatého 
svahu i priestoru pred budovou, kde sa 
niektoré pracovné činnosti odohrávali. A 
malá scéna nie je tak malá- s priľahlými 
svahmi pojme aj tisícku divákov. Pre náš 
program SVIATKY A ROBOTY  V LIP-
TOVE  to bolo to najvhodnejšie miesto, 
v ktorom sme divákom predviedli nielen 
zvyky, piesne a tance, ale aj ukážky prác 
s nimi súvisiacich, napr. ako sa čistí strom 
od kôry a konárov, sadenie stromčekov, 
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Ale všetci to robíme s láskou k folklóru. 
Tú moju časť honoráru som premenila 
na drahú naftu do auta pri cestách do de-
dín a trochu mi zvýšilo aj na kávu . Tou 
skutočnou odmenou je radosť z dobre vy-
konanej práce, radosť z úspechu účinkujú-
cich a priaznivý divácky i odborný ohlas.
 Samozrejme, s Katkou Babčákovou z 
NOC sme veľa konzultovali o programe, 
jeho dĺžke,..
 A môžem len konštatovať, že mi vy-
chádzala v ústrety a keď bolo treba, aj za 
program zabojovala. Tento program totiž 
narušil doteraz zaužívané postupy. Bolo 
potrebné riešiť také veci ako napr. bez-
pečnosť pri stavaní a rúcaní mája, čistení 
stromu, aby ostala nepokosená časť svahu, 
aby pred drevenú budovu nepostavili plas-
tovú repliku „domčeka“ pre predaj suvení-
rov, nakoniec tam teda aj tak bola – lebo 
„sponzor“ ),... a iné drobnosti zdanlivo 
nesúvisiace s týmto programom. Ako per-
ličku, ktorá mi zabrala niekoľko dní z prí-
pravy programu spomeniem napr. aký 
problém môže spôsobiť v tomto prostredí 
postavenie mája, očistenie stromu, malý 
vianočný stromček,....Mala som ich zapí-
saných v technických požiadavkách. Keď 
sme už vyriešili bezpečnostnú stránku 
a kde teda môže máj stáť, zrazu sa vynoril 
problém  ekologický a ochrana prírody. V 
tomto čase sa už nesmú ani konáre odobe-
rať, nieto ešte aj strom rúbať a tie finančné
náklady za prácu a dopravu! Telefonáty 
od starostu obce Východná až po pracov-
níkov NOC, ktorí mali na starosti orga-
nizáciu. Nakoniec som to vyriešila sama 
a jednoducho. Zavolala som na Urbár 
vo Východnej a vedúci pán Halahija bez 
problémov prisľúbil a aj bezplatne doručil 
všetko, čo som k programu potrebovala 
– strom na odkôrovanie, drúk aj vrcholec 
na mája pre L. Sliače, 2 brezy na máje pre 
Šuňavcov a konáre na máje pre Východ-
ňancov i vrcholec červeného smreka  pre 
L. Tepličku. Keďže v tie dni boli extrémne 
horúčavy, ešte ich umiestnil do „snežnej 
jamy“, aby vydržali do programu. Patrí mu 
naozaj veľká vďaka!

V programe ste vytvorili priestor aj pre 
porubskú Poludnicu. Čo uviedla a pred-
stavila?
Naša POLUDNICA sa zapojila do progra-
mu blokmi Dorobník, Dožinky, Murá-
ri a v časti Vianoce vianočnými vinšmi 
a koledou. Ako vždy s vtipom a všetkou 
parádou k tomu potrebnou.
Na záver nášho programu festival ocenil 
nositeľov ľudových tradícií- najstarších 
účinkujúcich  v programe a tým aj na 
tohtoročnej Východnej, osobitným dip-
lomom. Tejto cti sa dostalo aj našej vše-
stranne talentovanej a aktívnej pamät-
níčke, tanečníčke, speváčke pani Želmíre 
Staroňovej. Gratulujeme! 

Keby ste mali čarovný prútik, čo by ste 
z programu vypustili, doplnili, zmenili?
Tento námet a každá jeho časť by vysta-
čili na niekoľko rôznych celovečerných 
programov. My sme museli rešpektovať 
námet a čas vyčlenený pre tento program. 
Tak to bola iba pestrá mozaika o živote 
a práci ľudí v tomto krásnom kraji.

Po úspešnej premiére existovala aj repríza?
Zopakovanie tohto programu bolo v ne-
deľu 4.9.2022 od 11:00 -15:00 hodiny 
v priestoroch Skanzenu v Pribyline pod 
názvom  Zôsyp – regionálna prehliadka 
folklórnych kolektívov Liptova. Poduja-
tie zastrešili Liptovské kultúrne stredisko 
v Lipt. Mikuláši a Múzeum liptovskej de-
diny Pribylina. Jednotlivé časti programu 
sa odohrávali na rôznych miestach v ce-
lom skanzene – pri depe, pri hati, pred 
kostolom, pred domami, na lúčke, na 
amfiteátri. Zaradené boli aj programové 
čísla, ktoré sme vo Východnej vypustili. 
Bol to prehľad robôt i sviatkov v Liptove 
od jari do zimy. Kto videl, neobanoval.

Uvedie tento program zo záznamu televí-
zia? Ak áno, kedy a na ktorom programe?

Žiaľ nie, tento program pre svoje doku-
mentačné účely nafilmovalo iba NOC
v Bratislave. Dúfam, že tento dokument 
čoskoro dostaneme.
 Pani režisérka, ďakujeme za rozho-
vor a prajeme ešte veľa tvorivých síl.

Dušan Migaľa, šéfredaktor

Hniezdo je len jedno
 Slova v nadpise použil pri príleži-
tosti stretnutia Slovákov zo sveta v roku 
2000 čestný predseda organizačného vý-
boru Milan Rúfus. Hovoril o tom, že žiť 
možno kdekoľvek a to aj na veľmi dobrej 
úrovni, ale hniezdo je len jedno. Slová-
ci, ktorí k nemu prichádzali, podľa neho 
niečo hľadali a často ani presne nevedeli, 
čo. On však cítil, že sú to korene. 

• Všestranná, talentovaná a aktívna pamätníčka, tanečníčka, speváčka a najstaršia účinkujúca na 67. FF 
Východná pani Želmíra Staroňová. Vedľa Dušan Migaľa. Foto: Richard Macko

 Tieto myšlienky mi napadli v súvis-
losti s aktuálnymi komunálnymi voľba-
mi. Potešilo ma, že toľkí mladi ľudia majú 
odvahu vziať na seba starosti starostu. 
Potešilo aj to, že sa do „hniezda“ vrátili: 
Zuzka Staroňova, Evka Iľanovská, Miško 
Staroñ, Paľko Baráni, Katka Jambrichová 
a ďalší. Môžu podľa svojho vzdelania vý-
razne prispieť v oblasti masmédií, kultú-
ry, sociálnych vecí, k jazykovo bezproblé-
movej komunikácii so svetom.
 Závažná Poruba vždy predsa bola 
nielen o športe, ale aj o kultúre, o rod-
nej hrude, o „školovani“, aj o cestách do 
sveta. Rovnako ma potešilo, že učiteľky 
miestnych škôl sa cítia byť súčasťou nášho 
hniezda, že Zuzka Hlavnová dokáže mo-
dernými prezentáciami cez interaktívny 
dataprojektor priblížiť deťom napríklad 
zhudobnené Modlitbičky. Aj keď Lucka 
Bačíková časom možno bude mať inú 
adresu, určite Porubänov poteší, že chce 
pokračovať v činnosti režisérky divadla 
3GD. Veď ani Hela Chovanová tu nebý-
vala, ale nepopierateľne veľa urobila pre 
porubský folklór, Seniorku, či angličtinu 
detí v materskej škole. Trvalé bydlisko je 
predsa v srdci, nie na papieri.
 A  čo my, seniori? Múdry nemecký 
mních Anzeln Grúnn v knihe „Umenie 
starnúť“ hovorí, že pri pohľade na život 
našich deti je dobre prijať rolu diváka v 
divadle: pozorujeme, myslíme si svoje, 
ale nehráme s nimi, toto už nie je náš čas 
byť na scéne. Naši mladí potrebujú naše 
spolubytie, náš záujem, ale nie nevyžia-
dané rady, direktivitu, alebo zaľúbenosť 
do našich bývalých zásluh. Život ide ďa-
lej. Niekedy aj inak, ako by  sa nám páčilo. 
Preto im pomôžme tak, aby si raz mohli 
povedať slová z Epištol starých i nových: 
„Ďakujem ľuďom tejto dediny za ľudskú 
spoluúčasť na bytí“.

PaedDr. Soňa Barániová
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Školské  zrkadielko

V školskom roku 2022/2023 
navštevuje školu Milana Rú-
fusa 52 žiakov, z toho 1 žiak 

študuje v zahraničí. V prvom ročníku učí 
pani učiteľka Katarína Jelínková, má 13 
žiakov. V druhom ročníku učí pani uči-
teľka Bohdana Bobáková, má 11 žiakov. 
V treťom ročníku je 17 žiakov a triedna 
pani učiteľka je Monika Štrkolcová. Vo 
štvrtom ročníku je pani učiteľka Zuzana 
Hlavnová a má 11 žiakov. Školský klub 
detí je rozdelený na dve oddelenia: prvé 
oddelenie (1. a 2. ročník) vedia pani vy-
chovávateľka Monika Petrášová. Druhé 
oddelenie (3. a 4. ročník) má na staros-
ti pani učiteľka Oľga Dzúrová. Školský 
klub navštevuje 48 žiakov. 

Moje prázdniny
Za siedmimi horami..., tak ako rozpráv-
ka, začali aj moje prázdniny. Festival roz-
právok v Liptovskom Jáne navštevujeme 
každý rok. Moje prázdniny boli o spozná-
vaní Slovenska. Po zážitku v Jáne sme sa 
rozhodli preskúmať zákutia Oravského 
hradu. Skutočne patrí k najkrajším hra-
dom v okolí. Po toľkých schodoch sme 
vyhladli, a tak sme sa zastavili v Ružom-
berku v talianskej reštaurácii Italiana. 
Počas najhorúcejších dní tohto leta sme 
boli často na terase. Tu sme sa chladili vo 
vírivke. Takisto prišla vhod po pekných 
cyklovýletoch. 
 Navštívili sme Spiš, ktorého domi-
nantou je nádherný stredoveký Spišský 
hrad. Samozrejme sme nemohli vynechať 
ZOO. Keďže už pol roka máme v rodine 
nový prírastok, štvornohého kamaráta, 
prechádzky s našim psíkom Tobym boli 
každodennou súčasťou. Rád s nami cho-
dí aj do mesta na zmrzlinu. No les je jeho 
parketa. Zvládol dokonca aj túru na Žiar-
sku chatu. Jeho malé nožičky to v polovi-
ci skoro vzdali.
 Prvýkrát som bol na letnom hudob-
nom festivale  v Borovej Sihoti. Zahrala 
nám kapela Zrní. Pre mňa na festivale boli 
najväčším zážitkom palacinky s nutelou, 
ovocím a orieškami. Veľa dobrodružstiev 
sme mali u starkých v Porube a na Nábre-
ží. Chodili sme veľa do prírody, lebo sme 
potrebovali „zničiť“ Tobyho.
 Najviac som sa tešil na dovolenku v 
Košiciach. Bývali sme v historicky naj-
staršom hoteli na Slovensku. Bol v ňom 
aj wellnes, do ktorého sme často chodili. 
Prvý krát som bol v saune. Boli tu až tri: 
infra, fínska a bylinková. Vyskúšal som 
všetky a nezabudol som ani na ochladzo-
vací bazén. Program v Košiciach bol veľ-
mi bohatý. Navštívili sme Planetárium, 
STM, Botanickú záhradu, ZOO, Dino-
park, Dóm sv. Alžbety, historické cen-
trum Košíc. 

a niečo som si priala. Po Ríme sme sa vo-
zili taxíkom a spoznávali sme pamiatky. 
Naučila som sa nejaké slová po taliansky. 
Bola to najlepšia dovolenka. 

Martina Kubányová, 3. ročník

Moje prázdniny
Naše prázdniny sme začali chorobou. Keď 
sme vyzdraveli, tato kúpil ping-pongový 
stôl. Odvtedy vonku hrávame ping-pong. 
Náš prvý výlet bol výstup na Poludnicu 
s pánom kaplánom. Na vrchu sme mali 
svätú omšu. Spoznali sme tam nových 
ľudí. Na ďalší deň pondelok sme šli na far-
ský tábor. Bolo tam dobre a spoznal som 
tam nových kamarátov. Prvýkrát som 
miništroval. O pár dní sme šli na chatu 
v Kováčovej. Cesta tam trvala dve hodi-
ny. Navštívili sme aj Pustý hrad, boli sme 
v termálnom kúpalisku, kde som stratil 
sandále. Vo Zvolene sme videli sloven-
ský pancierovaný vlak – Hurban. Cestou 
domov sme sa zastavili v kúpeľoch Sliač. 
Tých päť dní bolo dobre strávených. 

Adam Tekel, 3. ročník 

Zážitky z prázdnin
Po ukončení školského roka som začal 
prázdniny týždňom v školskom klube. 
Ihneď na ďalší týždeň sme cestovali na 
dovolenku s rodinou do Chorvátska. 
Okrem skvelých zážitkov pri mori sme 
navštívili aj historické mestečko Rab. Po 
návrate z Chorvátska nás s bratom To-
máškom čakala teta Lenka, ktorá mala 
pre nás pripravené ďalšie skvelé zážitky. 
Prvý týždeň v auguste sme so starkou a 
starkým boli na dlhšej dovolenke v Patin-
ciach. Veľa sme sa zabávali a kúpali. Cho-
dili sme na rôzne atrakcie. Počas prázd-
nin som jazdila na bicykli, koni, plávala, 
navštívila aquapark, hrala bedminton. V 
auguste nám zomrel náš milovaný psík 
Max. Kúpili sme si nového psíka. Je to 
šteniatko a volá sa Lucky. Toto boli moje 
prázdniny. 

Vanesa Piatková, 3. ročník

 Bolo krásne počasie, tak sme sa vy-
brali lanovkami na Chopok. Najviac ad-
renalínu sme si užili na otvorenej lanov-
ke. Starká Kvetka sa aj trochu bála. Na 
vrchole Chopku sme sa schladili nanu-
kom. Jednoducho tieto letné prázdniny 
boli jedno veľké dobrodružstvo. Aj keď 
moji rodičia museli aj pracovať, každý 
deň sme mali zaujímavý program. Počas 
leta som si vždy našiel voľnú chvíľku na 
zábavnú knihu. Navštívil som aj mestskú 
knižnicu. Leto sme ukončili rodinným 
gulášom. Zažil som toho naozaj veľa. 

David Dvoran, 3. ročník
Výlet do Košíc

 19. júla sme sa vybrali vlakom na vý-
let do Košíc. Najprv sme navštívili ZOO. 
Mali sme šťastie, akurát sme stihli vystú-
penie vycvičených tuleníkov Lukaska a 
Edinky. Aby sa nenudili, tak im teta há-
dzala do vody kruhy, ktoré zbierali. Za 
odmenu dostali rybky. Bolo to milé. V 
ZOO sa mi najviac páčila rodinka Surika-
ty vlnkavej – mláďatká boli veľmi rozkoš-
né. Potom sme sa presunuli do Dinopar-
ku, kde boli rôzne modely dinosaurov v 
životnej veľkosti. Vošli sme do miestnosti 
dinohurikánu, kde sme zažili pravú pra-
vekú búrku s hrôzostrašnými hromami 
a bleskami. Nakoniec sme sa prešli krás-
nym námestím, kde sme videli nádhernú 
spievajúcu fontánu a zvonkohru, ktorá 
pozostáva z 22. zvoncov. Pofotili sme sa 
aj pri fontáne znamení podľa zverokruhu. 
Nádherný pohľad bol na Dóm sv. Alžbety 
s katedrálou a gotickou kaplnkou sväté-
ho Michala. Čo ma veľmi mrzí je, že sme 
si nestihli prezrieť ešte veľa zaujímavých 
miest. Preto sa veľmi rada ešte do krás-
nych Košíc vrátim. 

Michaela Jurečková, 3. ročník

Dovolenka v Taliansku
Na moje narodeniny som cestovala na 
dovolenku do Talianska. Išli sme vlakom, 
autobusom a taxíkom. Prvýkrát som 
bola pri mori a na pláži. Dovolenku som 
si užila. Navštívila som Rím, Benátky a 
Martinsikuro. V Ríme som sa fotila pri 
najkrajšej fontáne, hodila som tam mincu 
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Z prázdnin našich druhákov...

V prvý deň prázdnin sme boli na zbere 
jahôd s Filipom a jeho mamou. Keď sme 
ich zavarili, balili sme sa a vyrazili sme 
na dovolenku. Išli sme do Chorvátska 
na ostrov Vir. Plával som, potápal som 
sa, hľadal som mušle a staval z piesku 
hrad. Po troch dňoch sa k nám pridala 
kamarátka Ninka s rodinou. A tak pre-
šli dva týždne mojich prázdnin. Keď sme 
sa udomácnili, ani sme sa nenazdali a už 
sme sa chystali s Barborkou do tábora. V 
tábore sme jazdili na koňoch, strieľali z 
luku, behali vo vodnej guli, chodili plávať 
na plaváreň a iné zábavné atrakcie. Vtedy 
som mal aj narodeniny. Dostal som ho-
dinky, fixky, pastelky a peračník. V ne-
deľu prišla rodina z Nemecka. A tak sa 
začal týždeň nových zážitkov. Boli sme 
sa prejsť okolo Vrbického plesa, kde sme 
zbierali čučoriedky, kŕmili kačky a chy-
tali žabky. Chodili sme na prechádzky, 
kúpať sa do Bešeňovej, zbierať bylinky a 
hrali hry. Ubehlo to ako voda a museli 
sa vrátiť domov. Cez prázdniny som cho-
dil na tréning. Ďalší týždeň bol týždňom 
zmien. Vymenili sme našu detskú izbu 
za obývačku. Pomáhal som aj maľovať 
a upratovať. Popri tom mi pribudli aj 
tréningy z KFA, takže som mal obľúbe-
né tréningy každý deň.  Popri tom som 
chodil so starkou Jankou na bicykli do 
kade. Dni rýchlo utekali. Ani som sa ne-
nazdal a čakali ma posledné dva týždne 
prázdnin. No najväčším zážitkom bol 
futbalový turnaj v Opave. Skoro ráno 
sme vstávali, aby sme všetko stihli. Síce 
sa nám nepodarilo vyhrať, ale to nie je 
dôležité. Priniesol som si domov lopty, 
fľašky, batoh, vitamíny a veľa zážitkov 
so spoluhráčmi. Tieto prázdniny boli 
špeciálne. Venoval som sa všetkému, čo 
mám rád. Bolo to plávanie, futbal, flor-
bal, strieľal zo vzduchovky, korčuľoval, 
chodili na výlety a ešte kopec iných vecí. 
Hral som sa so spolužiakmi – s Adelkou, 
Filipkom, Stellkou, Paulinkou, Dávidom, 
Martinom. Posledný prázdninový týž-
deň bol plný zážitkov. V pondelok sme sa 
kúpali v Bešeňovej, v utorok sme boli na 
Vrbickom plese, v stredu a vo štvrtok tré-
ningy. V piatok doobeda sme boli v Lip-
tovskom Sliači pri starkej Hele a Alexovi, 
kde sme sa hrali futbal a hry na počítači. 
V sobotu nás čakal turnaj na ihrisku vo 
vybíjanej a večer disco. Zabudnuté piat-
kové poobedie sme boli na Švábkofeste, 
kde som vyhral prvé miesto. Nedeľa ráno 
sa začala zápasom v L. Hrádku, kde sme 
opäť nevyhrali. Potom sme boli v Priby-
line na folklórnom vystúpení, poobede v 
Ľubeli na bežeckom preteku, večer som 
sa osprchoval a išiel spať.  

     Miško Rúfus 2. ročník 

Na začiatku prázdnin k nám prišla ma-
minkina sestra z Prahy. Volá sa Bejka. 
Hrali sme sa spolu karty. S tatom sme na-
tierali búdku pre vtáčiky. Jeden deň som 
bol u lekára, lebo ma bolelo ucho. V pon-
delok sme boli s mojim kamošom v Par-
ku Mini Slovensko. Boli tam malé vlaky. 
Ďalšie dni som strávil u starkých. Urobili 
sme si výlet na Chatu Opalisko. Na druhý 
deň sme si púšťali loďky a večer zahrali 
so starkým futbal. S tatom sme boli na 
bicykloch v Liptovskom Jáne, kde sme 
sa okúpali v kadi. Tretí týždeň som po-
máhal tatovi a starkému. Robili sme plot 
z východnej strany nášho domu. Tatov 
bratranec nám doniesol zmes na betó-
novanie a kuriér mi doniesol nábytok do 
mojej izby. V nedeľu som spal prvýkrát 
vo svojej novej izbe. Posledný júlový týž-
deň bol veľmi zaujímavý. V pondelok 
večer sme sa kúpali v čani. Z čane sme 
pozorovali zvieratá a hviezdy. V stredu k 
nám prišli naši kamaráti z Martina. Boli 
sme na prechádzke pri obore, kde sme 
videli daniele. V sobotu sme odcestovali 
na dovolenku do Nových Zámkov. Zasta-
vili sme sa aj v Dudinciach na návšteve 
u našej rodiny. Prvý augustový týždeň 
sme sa kúpali na kúpalisku Štrand. Bolo 
tam osem bazénov. Na niektorých boli 
tobogány a šmýkačky. S tatom som cho-
dil na ninja dráhu. Na obed som si kú-
pil langoš a veľmi mi chutila aj točená 
zmrzlina. Druhý augustový týždeň som 
bol na prázdninách u starých rodičov v 
Okoličnom. Na dvore sme varili zemiaky 
pre morky, každý deň som polieval para-
dajky a papriku v záhrade. Starká mi na 
raňajky urobila chlieb vo vajci a na obed 
paradajkovú polievku, rezne a hranolky. 
Večer k nám domov prišli Uhliarikovci a 
spravili sme si wafle.
 S tatom som bol na výlete vo Vyso-
kých Tatrách. Bývali sme v hoteli v Tat-
ranských Zruboch. Večer sme išli vlakom 
na Štrbské pleso. Na druhý deň nás ča-
kala turistika na Rainerovu chatu. Ces-
tou dole sme stretli veľa českých turistov. 
Večer som si dal v bare kofolu. Na ďalší 
deň som si na Popradskom plese kúpil 
pamätnú mincu. Ďalší týždeň sme zo-
brali na výlet aj maminku s Terezou. Na 
Popradskom plese bolo veľa ľudí. Majú 
tam asi najdrahšiu kofolu na Slovensku. 
Vo Vysokých Tatrách bolo super. Rád sa 
tam vrátim aj o rok. 

Filipko Kováč, 2. ročník 

Bol slnečný deň. S ocinom a sestrou sme 
sa vybrali do aquaparku. Spúšťali sme 
sa na tobogánoch, na červenom som sa 
ale trošku bála. Plávali sme v bazénoch. 
S mojou kamarátkou Paulínkou sme 
sa hrali na obchod. S ocinom, bratom a 
sestrou sme postavili na záhrade modrý 
stan, v ktorom sme aj spali. Videli sme 
na oblohe hviezdy. Na ďalší týždeň ma 
vzal ocino na Liptovskú Maru, kde som 
sa kúpala a vozila na paddleboarde. S ka-
marátkami sme opekali výborné špekáči-
ky, oberala som čierne ríbezle, z ktorých 
mama uvarila džem. 

Stellka Buzáková, 2. ročník 

Prvý prázdninový týždeň som bola s 
mojim bratom Miškom v letnej školskej 
družine. Vyrábali sme veľa pekných vecí 
– maľované kamene a zdobili sme vedier-
ka. Boli sme na výlete v meste a navštívili 
sme aj galériu, kde sme si urobili svoje 
tašky. Druhý týždeň sme šli na výlet do 
Bratislavy. Navštívila som Bratislavský 
hrad, Dóm sv. Martina a Hviezdoslavo-
vo námestie. Viezli sme sa električkou, 
trolejbusom a vlakom. Počas prázdnin 
vyšla ďalšia moja obľúbená kniha Miška 
a jej malí pacienti 13. Hneď som si ju kú-
pila. Pomáhala som pani poštárke rozná-
šať letáky. Za odmenu som dostala lós a 
cukríky. Na konci prázdnin sme boli na 
kúpalisku v Dolnej Strehovej. Veľmi sa mi 
tam páčilo. 

Miška Marcinčinová, 2. ročník 

Po roku sme opäť nastúpili do gymnas-
tického tábora. Od rána sme cvičili a tan-
covali, poobede sme si kreslili. Navštívili 
sme múzeum so zvieratkami, plaváreň, 
kde som plávala a potápala sa. Posledný 
deň nás čakalo vystúpenie pred našimi 
rodičmi. Cez prázdniny sme jedno ráno 
vstávali zavčasu. Išli sme vlakom na vý-
let do Starej Ľubovne. Zo stanice sme šli 
pešo na hrad, kde nás vítal ujo v modrom 
kostýme. Porozprával nám o jeho histórii 
a o ľuďoch, čo tam kedysi žili. Veľa zážit-
kov mám z dovolenky v Taliansku, kam 
sme cestovali autom. Každý deň sme sa 
kúpali v bazéne a ja som sa naučila plávať. 
Tatkovia nám vždy večer doniesli obrov-
skú pizzu, nechýbala zábava v lunaparku, 
potápanie v mori, hľadanie mušlí. Do-
konca som videla aj medúzu. Navštívili 
sme remeselný trh, vypočuli muzikan-
tov a na elektrických vozidlách si obišli 
mesto. Potom nás čakala dlhá cesta do-
mov s množstvom tunelov.

Nataška Paškuliaková, 2. ročník 



18                         Porubské noviny 112

Okienko MŠ

Najlepší prázdninový deň
Ráno som sa zobudil a dal si chutné raňaj-
ky. Nasadli sme do auta a cestou sme zobrali 
kamaráta Mathiasa. Prišli sme do Bešeňovej 
a stretol som spolužiaka Adama. Vyskúšal 
som červený a čierny tobogán. Mathias vy-
skúšal červený, čierny a žltý tobogán. Pláva-
li sme v bazéne s hĺbkou 160 cm. Boli sme v 
bazéne s unášajúcim prúdom Divoká rieka.
Veľmi sa mi to páčilo. Už sa stmievalo, tak-
že sme išli domov. Bol to dobrý zážitok.

Tomáš Kováč, 4.ročník

Úžasný deň
Jeden prázdninový deň som sa zobudila pri 
krásnom východe slnka na Teplom Vrchu. 
Vyšla som zo stanu a dala som si výborné 
raňajky. Obliekla som si plavky, zobrala som 
nafukovačku a ponáhľala som sa do osvie-
žujúcej, studenej vody. Plavila som sa asi 
tridsať minút. Zrazu ma zavolala mamina, 
že našla malú priehľadnú medúzu. Po dvoj-
hodinovom pobyte pri vode sme sa vrátili ku 
stanom. Zaliali sme si gulášovú polievku a 
naobedovali sme sa. Potom sme oddychova-
li v stane. Na večeru sme si uvarili cestoviny. 
Večer sme sedeli pri vode. Bol to super, úžas-
ný deň.                    Simona Dudová, 4.ročník

Prázdninový zážitok
Ráno som vstávala skoro, pretože sme sa 
chystali na výstup na Poludnicu. Cestou 
sa nám stala zaujímavá vec. Náš pes našiel 
cumlík. Cmúľal ho. Bolo to veľmi smiešne. 
O pol hodinu sme boli na Rakytovici. Ope-
kali sme si špekačky a rozprávali sme sa. Po 
celý čas bolo slnečno a horúco. Bol to nád-
herný, prázdninový zážitok.

Anna Jambrichová, 4.ročník

Prázdniny v príbehu
Zobudil som sa na búrku. Ocino mi ozná-
mil, že ideme na päť dní do Česka za mo-
jou tetou. Pobalili sme sa a vydali na cestu 
autom. Cesta trvala štyri hodiny. Keď sme 
dorazili, zvítali sme sa s rodinou  a išli sme 
si pozrieť film. Na druhý deň bolo veľmi
teplo, a preto sme skákali do bazénu. Mali 
tam aj elektrické kolobežky. Vozili sme sa 
po ceste. Jeden večer som sa naučil zložiť 
stranu rubikovej kocky. Cestu domov som 
prespal. Často sme chodili ku Liptovskej 
Mare. Jedenkrát tak pršalo, že sme sa muse-
li ukryť v aute, pretože padali asi centimet-
rové krúpy. Chodili sme aj do skateparku. 
Aj preto to boli super prázdniny.

Tobiáš Petričko, 4.ročník

Najlepšie prázdniny
Jedno prázdninové ráno ma známy ujo 
pozval na zmrzlinu do Chorvátska. Tak sa 
rodičia dohodli, že ponuku prijmeme. Od-
chádzali sme o tretej ráno. Ubytovali sme 
sa o 16:45. Cesta bola super. Zaparkovali 
sme a ja som si dala pizzu Havaj. Potom 
sme sa išli kúpať do mora. Keď som vyšla z 
vody bola som celá od soli. Na pláži Havaj 
sme sa boli šnorchlovať. Zrazu prišla búrka. 
Mama išla do vody a my deti sme sa ukryli 
v stane. Oco išiel po auto. Poobede sme išli 
na prehliadku mesta Pula. Obdivovali sme 
tam lode. Ráno som vstala skoro, lebo som 
chcela vidieť rybací trh. Večer sme sa plavili 
na lodi. Videli sme delfíny. Boli super a je-
den aj vyskočil. Aj ja som skákala z lode do 
mora. Mali sme aj výbornú večeru. Bol to 
super prázdninový týždeň.

Natália Vallušová, 4. ročník

Deň pred
Posledný deň pred začiatkom školského 
roku si v kľude a pohode priniesli rodičia 
prváčikov osobné veci najmenších, aby 
nasledujúci ťažký deň zvládli s voľnými 
rukami.

Budova našej školy 
oslávila 50-ku

Jej narodeniny sme slávili v júni. Pôvod-
ná materská škola nevyhovovala a tak sa 
rozhodli rodičia, ktorým záležalo na tom, 
v akých podmienkach žijú ich deti, že si 
postavia novú budovu. 
 A tak si vysúkali rukávy  a každý 
pomáhal ako vedel. V roku 1972 uzrela 
svetlo sveta dnešná podoba vtedy, ale aj 
dnes, modernej dvojtriednej materskej 
školy.                                                    -ag-

A škola sa začala
V tomto školskom  roku nastúpil ko-
lektív materskej školy v novom zložení. 
Pedagogickí zamestnanci privítali medzi 
sebou kandidátku na učiteľku Františku 
Kurajdovú, ktorá spolu s učiteľkou Ale-
nou Guráňovou povedú deti z prvej trie-
dy. Je ich 23 a v januári pribudnú ďalší 
traja. Zapísaných je 23 detí.
 Starším deťom sa bude venovať ria-
diteľka Jambrichová Katarína a učiteľka 
Mgr. Čupková Dana. Žiačikov je 22. Pani 
školníčkou sa stala pani Martina Sabadí-
nová.
 Aj v školskej kuchyni pribudla nová  
kuchárka – Anna Obrcianová. Tá bude 
pripravovať chutné jedlo spolu s hlavnou  
kuchárkou Miladou Korčekovou a vedú-
cou ŠJ Máriou Jačalovou. Pomáhať im 
bude Katarína Bukasová.

 Prajeme im, aby deti chodili do ma-
terskej školy radi a aby zjedli všetky na-
varené dobroty. A deťom? No nech im to 
ide aspoň tak, ako prvý deň a hlavne nech 
sú zdravé a šťastné.                   -ag-

 Zamestnancom na slávnostnú aka-
démiu prišli pogratulovať: starosta a zá-
roveň zriaďovateľ MŠ Ing. Pavel Beťko s 
manželkou, riaditeľka ZŠ Milana Rúfusa 
Mgr. Monika Štrkolcová, zástupca urbá-
ru, Bc. P. Baráni s manželkou za Občian-
ske združenie Naveky závažná, za divadlo 
3GD Lucka Bačíková a zástupcovia orga-
nizácií v obci Závažná Poruba. Pomocnú 
ruku pri zorganizovaní podali rodičia z 
MŠ, Monika Berešíková pomohla pri vý-
zdobe KD. 
 Súčasťou akadémie bola aj predajná 
burza, kde sa prezentovali šikovné ruky 
mamičiek, ockov a učiteliek z materskej 
školy. Sponzorskými darmi podporili 
–  Pavel Beťko – starosta obce, Ján Kováč, 
Ján Jambrich, Anna Filkusová, Tomáš Ni-
ňaj, Michal  Bárdy, Ivan Bukas, Ivan Mur-
dzik, Igor Kováč. Všetkým sponzorom 
za podporu a dary ďakujeme. Finančné 
prostriedky boli využité v prospech detí 
v MŠ.      -kj-

• Pedagogický kolektív Materskej školy v Závažnej 
Porube, 2022/23. Zľava Alena Guráňová, učiteľka, 
Mgr. Danka Čupková, učiteľka, Františka Kurajdová, 
učiteľka, Katarína Jambrichová, riaditeľka materskej 
školy

V pohode začíname
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Dobrá spolupráca  
s rodičmi

Tradíciou sa stalo každoročné pozývanie 
rodičov budúcich škôlkárov na deň otvo-
rených dverí.
 Je to prvý kontakt, kde sa zoznámia so 
zamestnancami MŠ, ktorým zveria svoje 
ratolesti. Rodičia majú možnosť prezrieť 
si vnútorné priestory MŠ a dozvedia sa 
niečo o výchovno – vzdelávacom procese 
a základných potrebách najmenších. Je to 
prvý krok pre úspešnú spoluprácu a lep-
šiu adaptáciu na nové prostredie. 
 Učiteľky sa zase oboznámia so svoji-
mi novými žiačikmi. Usmernia rodičov, 
ako pripraviť deti na bezstresový začiatok. 
A tak počas školského roku spolupráca 
môže úspešne pokračovať.                -ag-

Predplavecká príprava

Každoročne sa deti odchádzajúce v sep-
tembri do školy zúčastňujú predplavec-
kej prípravy, nakoľko plávanie je jedna 
zo zručností, ktorú by mal ovládať každý 
človek. A to už či z hľadiska zdravotného 
alebo ako prvok, ktorý vám môže zachrá-
niť život.
 Táto akcia je plne hradená zo vzdeláva-
cích poukazov predškolákov a vedie ju p.uč. 
Guráňová Alena. Realizuje ju prostredníc-
tvom na seba nadväzovaných hier, ktoré 
dieťa posúvajú postupne k odvahe a bez 
toho, aby si to uvedomovali, na konci vý-
cviku všetci plávajú voľným štýlom.
 Vzhľadom na nedostatok voľných 
termínov sa v tomto školskom roku 
uskutočnila až v auguste a zúčastnilo sa 
jej všetkých 8 predškolákov.               -ag-

Poďakovanie chlapcom  
z drobnej prevádzky

V materskej škole chýba mužská ruka. A 
tak sme mnoho -krát odkázaní na pomoc 
rodiča alebo našich chlapcov z drobnej pre-
vádzky. A tak to bolo aj v auguste. Ochotne 
sa zapojili do prác spojených s opravami 
preliezok, výmeny záhradného sedenia, 
kosenia a zberu popadaných jabĺk či drob-
né práce v interiéri budovy. Za ochotu a 
dobre odvedenú prácu im ďakujeme.

Ani počas leta materská 
škola neoddychovala

Letné prázdniny tento rok začali v mater-
skej škole už v júli.  Ale pre pedagógov 
povinnosti neskončili. Budovu bolo treba 
pripraviť na upratovanie a dezinfekciu, 
poumývať hračky a zo vyvýšených záho-
noch pozbierať dozrievajúcu  úrodu kto-
rú pestovali predškoláci. Snažili sa. No 
veď pozrite.                                            -ag-

Dňa 23.6.2022 ZRPŠ v spolupráci s ma-
terskou školou zorganizovalo Švábkobra-
nie. Spojili sme príjemné s užitočným a 
pri tejto príležitosti sme zvolili nových 
členov do ZRPŠ a tiež do rady školy. Deti 
s rodičmi si pochutnali na zemiakových 
plackách a droboch. Poobedie sme si 
spríjemnili jesennými aktivitami zberu 
jabĺk a zemiakov, a aj zdobením spoloč-
ného šarkana.       -kj-

Fúrik plný sladkých jabĺk

Švábkobranie v našej škole

• Autor Filipko Uhliarik, 5 rokov
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Predišli nás do večnosti

Tíško žila, tíško 
odišla, skromná vo 
svojom živote,
veľká vo svojej láske 
a dobrote.

V hlbokom zármut-
ku oznamujeme, 
že nás dňa 26. júna 

2022 vo veku 87 rokov opustila naša 
drahá manželka, mama, starká, sestra, 
švagriná, strynká, teta a svatka

Emília Surmová
 rod. Brósková

Posledná rozlúčka s našou drahou zo-
snulou bola v stredu 29. júna 2022 o 
13. 30 hodine v Dome smútku v Lip-
tovskom Mikuláši.
manžel Vladimír, dcéra Iveta s rodi-
nou a ostatná smútiaca rodina

+   +   +
Ten život stály boj a 
mier len nakrátko...
...a smrť len krátky 
boj a pokoj naveky.

S hlbokým zármut-
kom oznamujeme, 
že nás dňa 7. júla 
2022 vo veku 72 ro-
kov navždy opustil 

Ľuboslav Piatka

Posledná rozlúčka s drahým zosnulým 
bola v utorok 12. júla 2022 o 13.00 ho-
dine v Dome smútku v Závažnej Poru-
be. Smútiaca rodina

+   +   +
Neplačte, že som 
odišla,
ten kľud a mier mi 
prajte,
len v srdci večnú 
pamiatku
si na mňa zacho-
vajte.

V hlbokom zármutku oznamujeme, že 
nás dňa 20. júla 2022 vo veku 96 ro-
kov opustila naša drahá mama, starká 
a prastarká mama, švagriná, krstná 
mama a teta

Anna Iľanovská
 rod. Beťková

Posledná rozlúčka s našou drahou zo-
snulou bola v piatok 22. júla 2022 o 15. 
00 hodine v Dome smútku v Závažnej 
Porube. Smútiaca rodina

+  +   +

Nezomrela som, lebo 
viem, že budem žiť  
v srdciach tých,
ktorí ma milovali.

V hlbokom zármutku 
oznamujeme, že nás 
dňa 13. augusta 2022 v 
92. roku svojho života 

opustila naša drahá mama, stará mama, 
prastará mama, sestra, švagriná, krstná 
mama, strynká a teta

Elena Vadovická
rod. Kováčová

Rozlúčka s našou drahou zosnulou bola 
v piatok 19. augusta 2022 o 14. 00 hodi-
ne v Dome smútku v Závažnej Porube. 
Smútiaca rodina vyjadruje slová úprim-
ného poďakovania za všetky kondolen-
cie, kvetinové dary i účasť na poslednej 
rozlúčke. 

+   +   +

Života kniha zavrela sa,
písaná srdcom, krvou zo 
žíl. Zápis v nej zlatým 
písmom hlása, že otec 
čestne  život dožil.
Nech jeho telo v rodnej 
hrude v pokojnom spán-

ku odpočíva. V pamäti našej žiariť bude
pamiatka jeho stále živá.
 V hlbokom zármutku oznamujeme, 
že nás 15. septembra 2022 vo veku 96 
rokov opustil náš drahý starý a prastarý 
otec

Matej Križka
Posledná rozlúčka s naším drahým zo-
snulým bola v nedeľu 18. septembra 2022 
o 14.00 hodine v Dome smútku v Závaž-
nej Porube. Vnučky Janka a Zdenka s ro-
dinami vyjadrujú poďakovanie za všetky 
prejavy účasti i prítomnosť na poslednej 
rozlúčke.

+   +   +
„Kto verí vo mňa, bude 
žiť, aj keď umrel.“ Lúčim 
sa s vami, moji milí, ruky 
stisk už vám nemôžem 
dať. Srdce mi dotĺklo, 
odišli sily, lúčim sa s kaž-
dým, kto ma mal rád.
V hlbokom zármutku 

oznamujeme, že nás dňa 20. septembra 
2022 vo veku 92 rokov svojho života na-
vždy opustil

Miloš Jurečka
Posledná rozlúčka bola v piatok 23. sep-
tembra 2022 o 14. 00 hodine v Dome 
smútku v Závažnej Porube. Smútiaca 
rodina vyjadruje slová poďakovania za 
všetky kondolencie, kvetinové dary i časť 
na poslednej rozlúčke.

Odišla neopakovateľná
Elena Vadovická, r. Kováčová 
navždy odišla za skorej jesene.

 Ľudová múdrosť hovorí takto: „Ak 
chceš poznať človeka, pozri sa na jeho 
prácu.“ Tak je to aj s miestom zosnulej 
medzi živými ľuďmi. Bola súčasťou veľ-
kého celku, jedna spomedzi mnohých. 
Bola však obdarovaná neobyčajnou 
schopnosťou pomáhať, obetovať sa, 
rozdávať sa naplno. S ľuďmi nažívať v  
porozumení a vzájomnej láske. Múdry 
básnik povedal, že všetko dôležité pre 
človeka sa udeje v detstve.
 A hovoril  pravdu. Vyrastala v ro-
dine, kde učenosť a  knihy boli chle-
bom každodenným. V rodine nebohej 
vo výchove detí dominovala motivácia 
k poznávaniu sveta, literatúry i impul-
zy o veci verejné. Rodina vlastnila bo-
hatú knižnicu domácej i svetovej lite-
ratúry a tu, už ako žiačka ľudovej školy 
naberala inšpiráciu pre celoživotnú 
záľubu o umenie slova ako základ pre  
vlastnú tvorbu. Sama sa podieľala na 
produkcii dvoch scenárov populár-
nych televíznych bakalárov, často pri-
spievala svojimi textami do rôznych 
literárnych časopisov a stala sa dlho-
ročnou prispievateľkou  Porubských 
novín. Nepísala len eseje, spomienky 
na detstvo, mladé roky, roky vojny 
a evakuácie. Zaznamenala i dôležité 
udalosti a osudové chvíle v histórii 
rodnej obce.  Spracovala aj encyklopé-
diu porubských richtárov, predsedov 
i starostov, čo doplnila ešte  aj  foto-
grafiami. Toto jej dielo  predstavuje
vzácny dokument, akoby vystrihnutý 
z obecnej kroniky. Autorka sa stala po-
zorným pozorovateľom ľudských dejov 
a zaznamenala, čo videla a prežila. Aj 
tu platí.  Nie ten, kto v rozkoši plánov 
žil, ale ten, kto tvoril a vytvoril, môže 
povedať, že žil. Hodno vari spomenúť, 
že jej otec  Michal Kováč navrhol dve 
dominantné stavby Závažnej Poruby: 
kostol a kultúrny dom.  Keď mala tri 
roky, Porubänia odovzdali po šiestich 
mesiacoch intenzívnych stavebných 
prác do užívania kostol a o tri roky ne-
skôr už stál kultúrny dom. Budovy boli  
postavené podľa projektu projektanta, 
ktorý nebol školovaný v stavebnej ško-
le. Darmo je. Hodnota človeka sa ne-
meria slovami, ale činmi a výsledkami.  
Nie v ľudských ústach je sila, ale v člo-
vekovom čine hniezdi dobro a pravda. 
Projektant nás predišiel do večnosti, no 
jeho dielo zostalo medzi nami. Ďaku-
jeme a nezabúdame. 

-dm-
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Naši prváčikovia

1. v hudbe jednohlasne
2. detský pozdrav
3. rodný dom skr.
4. fínsky spisovateľ
5. starodávne zariadenie pri ručnom 

mlátení obilia
6. múza ľúbostnej poézie
7. Mongolsko, Rumunsko, Laos, Niger 

- kódy štátov
8. Pozor, pozor po polsky
9. J.K. …. český spisovateľ
10. opotreboval jazdou
11. smútočné oznámenie o úmrtí
12. umelý jazyk vzniknutý úpravou 

esperanta
13. zn. práčok
14. osob. zámeno
15. enzým produkovaný obličkami
16. meno Schwarzeneggera, rak. kulturista, 

amer. senátor a film. herec
17. urobím poriadok
18. vysnívaná nereálna predstava
19. písmeno „e“
20. druh veľryby
21. Evka, Inka - rébus
22. opak -y-
23. para nad horami
24. liečivá rastlina, produkt podobný ryže
25. členovia starého národa
26. nepovie, nemekne
27. častica vyjadrujúca zápor, nie
28. et. alteri vo vyjadrení a iní, a druhí
29. stredoslov. podnik

30. druh stavebného materiálu, plynosilikát
31. živočíšny tuk
32. zaslúžilý tréner zn.
33. predmetný zmysel myšlienky filoz.
34. v zloženinách prvá časť s významom 

spánok, sen
35. zľava z predajnej ceny tovaru
36. obopol
37. jedovatý juhoeuropsky ker s bielymi či 

ružovými kvetmi
38. zaspí alebo tiež spracované kože
39. žliabková ozdoba na sklárskych 

výrobkoch
40. výrobca syrov
41. loptu kopne …..
42. športový klub v Miláne
43. najvätšie horské jazero v Južnej Amerike 

ležiace na bolivijsko-peruánskej hranici
44. okrem iného
45. slovo vyrieknutia
46. judejský kráľ z Azy
47. Europska banka
48. film z afrického prostredia, z chránenej

rezervácie
49. České dráhy
50. nahlásili ste na polícií
51. pravdivé uctievanie, velebenie
52. vial vietor
53. Angličan
54. predložka so 7. pádom
55. nízké napetie skr.
56. žalár i pivnica
57. štát na rovnomennom ostrove v Malých 

Antilách v Karibiku
58. zaraz, ihneď
59. kuchynský nálev
60. kód Etiópie
61. ukradol náreč.
62. zvyklosť, zvyk, uzus
63. kanón
64. použitie drobného melirovaného 

farebného vzoru na tkanie možno v 
ľudovom názvosloví označiť 

 slovom ……….. , tiež v spojení so 
slovom ………. barkavo.

65. pracovník v strojárstve
66. okruh bežeckej trate
67. predpona viažúca sa na myšlienkový, 

ideový
68. vkladná knížka skr.
69. taktická skupina skr.
70. husľový umelec s jedineč. vlastnosťami
71. jednotka meny v Saudskej Arábií, Iráne
72. a.i.
73. oheň bez -h-
74. citoslov. smiechu
75. družky baranov
76. začiatočné písmená abecedy
77. stanovená miera, množstvo
78. oblastný limit skr.
79. tričko, tielko
80. druh morskej riasy
81. ručičkami tlieskalo
82. dobrodružná príloha, môže byť aj 

bojová. ľúbostná

83. mužské meno
84. október skr.
85. kód Islandu + Majstrovstvá Európy
86. nákupy
87. v lotérii výhra na dve čísla
88. značka pracieho prášku
89. obraz svätých
90. inak
91. posiela odkaz
92. tônisté miesto básn.
93. pascal zn.
94. vyrubia clo
95. okej
96. nápev
97. armádne športové družstvo
98. draslík chem.zn.
99. pojem duše u st. Egypťanov
100. hanba česky
101. prestri obrus …..
102. česká rieka
103. kľúč na presúvanie údajov medzi 

počítačmi
104. ekonomická agenda skr.
105. prezident uděluje ………..občanom 

odsúdených za trest
106. kód Holandska
107. konská železnica slang.
108. klan
109. jednotlivé kolá v atletike
110. druh ušlachtilého koňa
111. 2001 rímsky
112. farebnosť
113. metropola Afgánska
114. mazadlo slang.
115. cudzie ženské meno 
116. zvratné zámeno
117. posúď
118. zákruta
119. polyamid skr.
120. úsek ekonomickej ochrany
121. zn. pánskej kozmetiky aj meno psa
122. EČV okr. Rimavská Sobota
123. súčasť chrupu
124. Naďa, Uršula, Stela
125. deľ na polovice 
126. vlastnil
127. sekať, biť
128. doktor prírodných vied - titul
129. tetan
130. EČV okr. Prešov
131. málo kladných vlastností, slabý 

charakter ozn. slovom ...
132. 2 solmiz. slabika
133. podmienková spojka
134. zn. pre yard
35. dopravný prostriedok
136. nestál
137. ortuť česky
 
V RIADKOCH : 
 15. - za tajn.č. VI. lúpežný prepad 
 21. - za tajn.č. I. ampér zn. 
 
V STĹPCOCH : 
 4. - pod ozn. tajn.č. I. 500 rímsky 
 9. - pod ozn. tajn.č. VI. samotečenie 
 19. - pod tajn.č. III. síra chem.zn. 
 20. - pod posledným písm. tajn.č. I. urán 

chem.zn. 
Pomôcky: AVANTÚRA, BARBADOS, IDO, 
NOEMA, ONEIRO, RENIN, RIALE, TARKAVO, 
UNISONO, ÚPA, YTONG. 
POZOR! V krížovke nemusia byť 
dodržané interpukčné znamienka, 
dĺždne! 
ZNENIE TAJNIČKY Z č. 111 „PN“: Knihy sú 
školou, a to školou všestrannou, školou pre 
mládež i dospelých, kde učí mnoho múdrych 
učiteĺov.

Autori krížovky: Pavel Staroň
Simona Žabokrtská 

T A J N I Č K A:  DIETRICHOVO   vyznanie:
MILUJEM CITÁTY, PRETOŽE MI... pokračovanie tajničky... 

POVAŽOVANÝ ZA MÚDREJŠIEHO AKO OSTATNÍ.

TAJNIČKA ……

18 20
19 21

23 25 27
24 26 28

30 32 34
31 33 35

37 39
38 40

42 44 46 49
43 45 47 50

52
53

55 57
56 58

60 62 64
61 63 65

67 69 71
68 70 72

75 77 79
76 78 80

81 83 85
82 84 86

88 90 92
89 91 93

98 100 102 104
99 101 103 105

107 109 111
108 110 112

114 116 118
115 117 119

121 123 125
122 124 126

129 131
130 132

95

48

137136135. 134

133 I.

120

128

127

113
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94
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74

87

66

59
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41
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ŠK Závažná Poruba 
skončila v minulej se-
zóne posledná. Dnes už 
tvrdo zarezáva v trénin-
govom procese pod ve-
dením nového trénera, 
pričom tím posilnilo aj 
viacero hráčov.
Futbalisti Závažnej Po-
ruby, aj keď podľa slov 
bývalého trénera Jána 

Blaháča hrali dobre, nevedeli sa presadiť 
v gólovej koncovke, čo ich stálo body a 
následne lepšie postavenie v tabuľke. Na-
koniec teda štvrtoligový klub ŠK Závažná 
Poruba skončil v minulej sezóne posled-
ný.
 Pred dverami je však nový ročník a s 
ním majú v Porube aj nové vyššie futba-
lové ambície. Po tom, čo v letnej prestáv-
ke prebehla reorganizácia futbalových líg, 
Poruba spadla, respektíve sa len posunu-
la do piatej ligy (minulosezónnej štvrtej) 
a tu bude hájiť liptovské futbalové farby, 
ako jediný zástupca z Liptova (druhý mi-
nulosezónny účastník 4. ligy Bešeňová 
bude hrať v 4. lige majstrovstvo regiónu, 
pozn. red).

Š P O R T

V Závažnej Porube je nový 
tréner aj noví hráči

aj z už spomínaného Mikuláša. Chalani 
ma poznajú a vedia, na čo v tréningoch 
a následne aj v zápasoch kladiem dôraz, 
čo je už prvotná veľká výhoda. Myslím 
si, že aj ten herný systém, čo chcem hrať, 
majú po pár tréningoch celkom slušne 
zvládnutý. Ešte stále sa snažíme káder 
doplniť vhodnými typmi, ale už teraz do 
tímu pribudlo viacero zaujímavých hrá-
čov. Takže verím, že všetko pôjde podľa 
predstáv a chalani sa ukážu aj v súťaži.

 V akom stave zostal káder po od-
chode bývalého trénera? Dá sa to nejako 
zhodnotiť?
 Kolegov sa ťažko hodnotí, a ani to 
nechcem komentovať. Boli tu a sú tu 
chlapci, ktorí vedia hrať futbal a viac-me-
nej je to o hráčoch, nielen o trénerovi. V 
tej minulej sezóne sa to asi nepodarilo 
naštartovať a skončiť lepšie ako poslední. 
Teraz budem veriť, že mne sa to, dúfam, 
podarí. Robíme pre to všetko.
 Po tej reorganizácii napokon bude-
te hrať v štvrtej, po novom v piatej lige. 
Budete chcieť tú futbalovú kvalitu, čo sa 
výsledkov týka, navrátiť?
Určite, ináč by som sem ani nešiel. V 
prvom rade musí byť dobrý tréningový 
proces, káder sme už doplnili, čím sme 
vytvorili takú zdravú konkurenciu v 
mužstve. Týmto hráčom verím, kvalitu 
majú, takže chceme dosahovať oveľa lep-
šie výsledky ako vlani.

 Zopár slov k novým hráčom, ktorí 
vás posilnili...
 Je ich viac. Napríklad Ladislav Porubän, 
ktorého dobre poznám. Má skúsenosti aj z 
vyšších líg, hral aj druhú ligu na Tatrane, 
neskôr tretiu v Hrádku a dnes je u nás.
 Ďalším je čerstvý odchovanec doras-
tu na Tatrane, stredový ofenzívne ladený 
hráč Adrián Kondula, ktorý vie aj slušne 
zakončiť.
 Tomáš Čajňák nás tiež posilnil a aj 
on je odchovanec dorastu na Tatrane, 
následne rok hral po dedinách, kde nebol 
nejak spokojný, tak som ho oslovil a pri-
šiel medzi nás. Prišli aj Richard Tekel, Ma-
tej Bartoš – brankár a v riešení je aj Adam 
Gertner, s ktorým rokujeme. A oslovuje-
me aj iných.

 Akým štýlom hry sa budete chcieť v 
lige prezentovať?
 Chceme hrať pekný futbal, kombinač-
ný, technický a behavý. Na toto apelujem 
aj pri tréningoch. A samozrejme, chceme 
vyhrávať.

 Ste síce stále v príprave, ale máte už 
približnú predstavu vašej ambície v súťa-
ži?
 Tú piatu ligu nejak osobne nepo-
znám, ale ak skončíme niekde nad šiestym 
miestom, tak to budem považovať za ne-
úspech.

 Posledná otázka. V 5. lige ste zostali 
ako jediný zástupca liptovského futbalu. 
Značí to niečo?
Viac by určite vyhovovalo, keby nás tam 
bolo viac, predsa len tie liptovské derby 
zápasy vždy majú niečo do seba. Žiaľ, 
zostali sme tam sami a budeme sa snažiť 
Liptov reprezentovať, ako sa patrí.
 A veríme, že diváci si nájdu cestu na 
ten náš futbal. Veď aj to je jeden z našich 
hlavných cieľov – pritiahnuť ľudí na fut-
bal a užiť si ho.

Tomáš Kučera, MY Liptovské noviny

Neaktívni futbalisti  
v Opave aj s legendou 

Antonínom Panenkom

Po nútenej prestávke spôsobenej pande-
mickou situáciou  navštívili koncom au-
gusta 2022 neaktívni futbalisti – old boys 
Závažnej Poruby  opäť priateľov v Opav-
skom regióne.  
 Navštívili mesto Opava, priateľov v 
mestečku Kravaře a Koběriciach, kde si s 
miestnym združením Rozsocháč zahrali 
aj priateľský futbalový zápas. Navštívili 
medzinárodný turnaj žiakov, na ktorom 
sa zúčastnili aj reprezentanti nášho špor-
tového klubu. Nádejní futbalisti si zme-
rali sily so zvučnými súpermi ako Slovan 
Bratislava, či MŠK Žilina. Turnaj mal bo-
hatú medzinárodnú účasť. 

V predvečer turnaja sa naši neaktívni fut-
balisti stretli aj s legendou a kanonierom  
Československej reprezentácie  pánom 
Antonínom Panenkom. O rok chceme 
našich priateľov z Opavy  privítať v na-
šej obci, keďže prijali naše pozvanie na 
pokračovanie partnerstva a priateľských 
vzťahov.

Text: Vladimír Mlynček
Foto: Jaroslav Mikuš, Peter Grajciar

• Hlavný tréner 
Eduard Mydliar

 Klub po odchode trénera J. Blaháča, 
na vlastnú žiadosť, nominoval na post 
hlavného trénera Eduarda Mydliara, kto-
rý niekoľko sezón pôsobil aj pri mládeži 
v Tatrane.
 Futbalisti Poruby aj s posilami v 
piatok (15. 7.) na ihrisku v Demänovej, 
pretože ich domáci futbalový trávnik re-
konštruujú, odohrali už aj prvý prípravný 
zápas proti Svitu. A pri tejto príležitosti 
sme nového trénera vyspovedali.
 Ako došlo k dohode medzi vami a 
Závažnou Porubou?
 Kedže som približne pred polro-
kom skončil moje doterajšie pôsobenie 
pri doraste na Tatrane, prišla ponuka zo 
Závažnej Poruby a prikývol som. Hlavne 
preto, že tu pôsobí veľa chlapcov, takmer 
trištvrte mužstva, ktorí mi prešli rukami 
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Jubilejný desiaty

V sobotu 9.7. 2022 sa uskutočnil jubilej-
ný 10. ročník v piganí guliek, ktorý už 
tradične organizujú nadšenci bežeckého 
lyžovania s obcou Závažná Poruba. V 
tomto ročníku súťažilo v troch kategóri-
ách 73 súťažiacich, z ktorých si tí najlepší 
odniesli hodnotné ceny. 
 Organizátori pripravili aj bohatú 
tombolu, za čo patrí vďaka štedrým spon-
zorom. Všetci si pochutili na výbornom 
guláši, ktorý je súčasťou každého ročníka 
a občerstvenie bolo zabezpečené v bufete. 
V hlavnej kategórií o putovný pohár vy-
hral tento ročník Lukáš Hladký. 

 Už len poďakovať všetkým zúčastne-
ným za účasť, organizátorom za peknú 
akciu a sponzorom za hodnotné ceny. 
 Tešíme sa na vás v roku 2023, keď 
začneme písať druhú desiatku tohto po- 
dujatia.                                     text i foto-pL-

Letná príprava Lyžiarskeho 
klubu Opalisko

V mesiacoch júl a august sa pretekári LK 
Opalisko pripravovali na zimnú sezónu 
2023. Prvé dva prázdninové týždne prí-
prava prebiehala na in-line korčuliach, 
kde bolo zameranie na rovnováhu a ko-
ordináciu medzi bránkami. 
 Na prelome mesiacov júl – august 
pretekári absolvovali šesť dňové sústrede-
nie v Košiciach. Sústredenia sa zúčastnilo 
20 pretekárov pod vedením štyroch tré-
nerov. Do tréningového harmonogramu 
bolo zaradené lyžovanie na vodných ly-
žiach, lezecká stena, gymnastika, in-line 
korčule, trenažér pre zjazdové lyžovanie 
a skákanie na trampolínach.

tí, oboznámenie sa s viacerými druhmi 
športu a naučiť dieťa technicky správ-
ne lyžovať. V kolektíve si nájdu nových 
kamarátov a zažijú množstvo zážitkov. 
Je možné prihlásiť sa u hlavnej tréner-
ky Kataríny Rázusovej na tel. čísle 0948 
800 954. Činnosť pretekového oddielu 
je možné sledovať aj na webových strán-
kach klubu  www.lkopalisko.sk.

Text a foto: Ján Rázus

 Na záver prázdnin pretekári klubu 
absolvovali sústredenie na bicykloch v 
poľskom Tyliczi, kde náročné cyklistické 
trate, hlavne prevýšenie a členitý terén 
preverili nielen fyzickú zdatnosť a kondí-
ciu, ale aj psychickú odolnosť jednotliv-
cov. Spestrením sústredenia bolo lezenie 
v „Tarzánii“ s rôznou náročnosťou. 
 Počas letných prázdnin bolo umož-
nené v spolupráci s ďalším klubom absol-
vovať  aj prípravu na snehu v  Litve. Túto 
možnosť využili dvaja pretekári LK Opa-
lisko, ktorí absolvovali  2 krát týždenné 
sústredenie.
 Skončili sa prázdniny a lyžiarom sa 
rozbehla kondičná príprava zameraná na 
gymnastiku, atletiku a rovnováhu. Radi 
privítame medzi nás nových  záujem-
cov vo veku od 5 do 7 rokov.    Cieľom 
je vybudovať u dieťaťa záujem pre šport, 
všeobecný rozvoj pohybových schopnos-

Závažná Poruba odohrala 
svoj najlepší zápas

Jediný liptovský zástupca v 5. lige ŠK Zá-
važná Poruba aj naďalej pokračuje v sezó-
ne bez prehry. V poslednom zápase 6. kola 
si doma poradil s húževnatým oravským 
súperom z Tvrdošína, ktorého porazil 4:2. 
Futbalisti Z. Poruby tak aktuálne figurujú
na druhom mieste tabuľky.
„Vedeli sme, že prišiel výborný súper, 
všetko technicky vyspelí hráči. Snažili 
sme sa na nich dôkladne pripraviť, čo sa 
nám v prvom polčase úspešne darilo, keď 
sme už vyhrávali v 44. minúte 3:0. Avšak 
do polčasu ešte stihli znížiť na 3:1 a aj 
hneď  v úvode 2. polčasu nás potrestali na 
3:2. Následne začalo byť na ihrisku dosť 
perno a hráči po sebe trošku pokukávali, 
že čo to.  Následne sme sa snažili v zo-
stave  urobiť menšie zmeny a som rád, že 
napokon to vyšlo. Keď zvýšil na koneč-
ných 4:2 Kováč. Aj náš brankár nás podr-
žal krásnymi zákrokmi. No bol to naozaj 
vydretý zápas a čo bolo dôležité, že sme 
sa psychicky nerozsypali po tých pomer-
ne rýchlych góloch, čo sme dostali. Toto 
stretnutie hodnotím, ako najlepší výkon 
v doterajších zápasoch, čo sme v lige odo-
hrali,“ zhodnotil tréner Závažnej Poruby 
Eduard Mydliar.

ŠK Závažná Poruba – ŠK Tvrdošín 
4 : 2 (3 : 1)
Góly: 3 A. Kondula, 36 S. Frian, 42 M. 
Baran, 71 D. Kováč, 45 R. Vlček, 49 P. Ši-
kyna, 250 divákov. Tomáš Kučera, Šport, 
s. 25, MY Liptov, 13. 9. 2022, Číslo 142. 

• Letná príprava Lyžiarskeho klubu Opalisko

ŠK Závažná Poruba - Oravan Oravská 
Jasenica  2:1, V. liga, 8. kolo.
Vo veľmi náročnom zápase spôsobenom 
maródkou domácich, zvíťazili vôľové 
vlastnosti, a tak 3 body zostali doma. 
Góly: 59 min. Kováč Daniel, 83 min. 
Dvorsky Boris

-dm-
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Bar IHRISKO 
a ŠK Závažná 
Poruba uspo-
riadali v so-
botu 16. júla 
2022 1. roč-
ník RODEO v 
štýle western. 
Úč a s t n í k o v 
čakal rodeo 
býk – elektric-
ký simulátor 

skutočného divokého býka. Cieľom bolo 
udržať sa v sedle čo najdlhšie. Obľúbená zá-
bavná a súťažná atrakcia rovnako oslovila 
malých i veľkých. Deti sa vyšantili, dospelá-
ci zabavili a všetkým bolo naozaj dobre. 
 V početnej konkurencii zvíťazil Peter 
Hromuľák. V sedle sa udržal neuveriteľ-
ných 253 s., 2. miesto Roman Vretenár 
244 s., 3. miesto Ľubomír Medľa 220 s. 
Ceny odovzdal starosta Pavel Beťko, mo-
deroval Richard Macko. Po súťažiach sa 
posilnili pochutinami z grilu a zabavili 
pri dobrej hudbe. 

text: -dm-, foto: Mariana Hromuľáková

Dobrý deň prajem, chcem sa Vám úprim-
ne poďakovať za nedeľný program 4. 9. 
2022 v Pribyline.
 Ďakujem Majke Palásthyovej za jej 
prácu, dala celému dielu hlavu a pätu, s 
dôrazom  zachovania autentičnosti a to je 
to hodnotné. Vďaka patrí aj inšpicientom, 
ktorí boli zorientovaní v programe a ve-
deli vždy odpovedať na akékoľvek otázky. 
Moderátorke za príjemné i poučné slová 
a sprevádzanie počas celého dňa.
 No a nakoniec vám skupiny, lebo bez 
vás by to bolo všetko zbytočné. Dali ste 
tomu dušu a hodnotný obsah. Ďakujem 
za váš investovaný čas, ktorý ste obeto-
vali. Spoločne sme urobili ozaj krásny 
program.  Myslím si, že aj prostredie 
zohralo svoju rolu, navodilo atmosféru 
predsa len inú ako javisková forma. Mám 
množstvo fotografií, budem ich zdieľať
na facebooku Liptovského kultúrneho 
strediska. V prípade záujmu vám vybrané 
fotografie viem poslať na mail.
 Bol to veľmi pekný a príjemný deň, 
pevne verím, že sa budeme častejšie stre-
távať aj počas roka  a takéto programy 
budú pravidelným každoročným stret-
nutím.
 Ešte by som si dovolila Vás obozná-
miť s už pripravovaným súťažným rokom 
2023. V najbližšom roku bude organi-
zovaná súťaž určená práve pre folklórne 
skupiny po názvom Nositelia tradícií. 
Budem veľmi rada ak pouvažujete nad 
účasťou, pretože máte čo ukázať svetu. 
Presné informácie ešte nemám, ale ako 
náhle budú propozície, pošlem vám ich.
 Ak máte akékoľvek otázky oslovte 
nás, blíži sa čas písania projektov ak
budete potrebovať radu s radosťou po-
môžeme.
 Teším sa na stretnutia.
 S pozdravom Mgr. Jana Veselovská

metodik pre tradičnú kultúru a voľnočasové 
aktivity, LKS Liptovský Mikuláš

Pod menom Zôsyp sa  v nedeľu 4. septem-
bra 2022 uskutočnila v Múzeu liptovskej 
dediny v Pribyline regionálna prehliadka 
folklórnych kolektívov Liptova. Živé vy-
stúpenie v prírode trvalo 3 hodiny. Pred-
stavilo sa 250 účinkujúcich. Jednotlivé 
programové bloky prehliadky sa konali: 
v hore, pri hati, v dedine, na lúkach, na 
holiach, na poli, v amfiteátri a priľahlých
priestoroch. Účinkovalo 10 folklórnych 
skupín a ľudová muzika, v ktorej na har-
monike hral Tibor Plch. Východná sa ne-
zúčastnila.
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Zôsyp, regionálna prehliadka folklórnych kolektívov 
Liptova - Skanzen Pribylina, 4. septembra 2022

Poludnica uviedla: Dorobník po sadení 
stromkov v hore, Dožínky, Privítanku 
murárov a Vianoce s koledami a vinšami. 
Námet, scenár a réžia: Mgr. Mária Pa-
lásthyová.

-dm-

Lesný beh okolo Poludnice odštartovali 
v nedeľu 25. septembra 2022 za priazni-
vého jesenného počasia. Najstarší lesný 
beh organizačne zabezpečil Bežecký klub 
Opalisko za podpory obce Závažná Po-
ruba. Prítomných privítal starosta Pavel 
Beťko a otvoril 52. ročník  s účasťou pre-
tekárov z Poľska. Na štart sa postavilo 179 
bežcov v 20 kategóriách. Na trať 17,76 km 
Okolo Poludnice nastúpilo 39 pretekárov. 
(Rekord 1,18,28 Kostelník, 2021, 1,38,57 
Michaličková, 2021), na trať 7 km sa vy-
dalo 34 bežcov. Dĺžka ďalších tratí bola 
odstupňovaná podľa veku. Zvíťazili a re-
kord prekonali: Peter Mlynár - 1,18,05, 
Silvia Beláková - 1,34,23.                   -dm- 
Viac a výsledky: https://bkopalisko.sk/

Okolo Poludnice

• Dožinky, foto LKSLM

• Dorobník, foto Richard Macko 

• Privítanka, foto LKSLM
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